
3 2
0
2
4

15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 1. DO 15. 2. 2024

RADA MĚSTA

ÚSSM:
• schvaluje přije�  paní H. Kašparové, bytem Nová Paka, 

do Domova pro seniory. 
Majetky:
• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést stavbu sjezdu 

a vodovodní a kanalizační přípojky na pozemku města Nová 
Paka parc. č. 4108/11, vše pro novostavbu RD umístěnou 
na pozemku parc. č. 2020/2, obojí v k. ú. Nová Paka, ve pro-
spěch stavebníka PharmDr. Daniely Rybkové za podmínek 
daných smlouvou.

Finance a dotace:
schvaluje rozpočet na rok 2024 příspěvkové organizaci:
– Dům dě�  a mládeže Stonožka, IČO 70152331, se sídlem

U Teplárny 1258, 509 01 Nová Paka
– 1. mateřská škola Nová Paka, IČO 75017547, se sídlem Husit-

ská 217, Nová Paka
– 2. mateřská škola Nová Paka, IČO 75017628, se sídlem Školní 

1257, Nová Paka
– Městské muzeum Nová Paka, IČO 371 033, se sídlem Suchar-

dova 283, Nová Paka
– MKS Nová Paka, IČO 71235876, se sídlem F. F. Procházky 101, 

Nová Paka
– Školní jídelna, Komenského 555, Nová Paka, IČO 75016834, 

se sídlem Komenského 555, Nová Paka
– Školní jídelna, Husitská 1695, Nová Paka, IČO 75016915, se 

sídlem Husitská 1695, Nová Paka
– Technické služby Nová Paka, IČO 60114584, se sídlem Na Hor-

ce 77, Nová Paka
– Ústav sociálních služeb Nová Paka, IČO 60117150, se sídlem 

Svatojánská 494, Nová Paka
– Základní škola Nová Paka, Komenského 555, IČO 49305620,

se sídlem Komenského 555, Nová Paka
– Základní škola Nová Paka, Husitská 1695, IČO 70947394,

se sídlem Husitská 1695, Nová Paka
– Základní umělecká škola Nová Paka, Masarykovo nám. 1,

IČO 67440207 se sídlem Masarykovo náměs�  1, Nová Paka 
– schvaluje střednědobý rozpočtový výhled na rok 2025 až 

2026 příspěvkové organizaci:
– Dům dě�  a mládeže Stonožka, IČO 70152331, se sídlem 

U Teplárny 1258, 509 01 Nová Paka
– 1. mateřská škola Nová Paka, IČO 75017547, se sídlem Husit-

ská 217, Nová Paka
– 2. mateřská škola Nová Paka, IČO 75017628, se sídlem Školní 

1257, Nová Paka
– Městské muzeum Nová Paka, IČO 371 033, se sídlem Suchar-

dova 283, Nová Paka
– MKS Nová Paka, IČO 71235876, se sídlem F. F. Procházky 101, 

Nová Paka
– Školní jídelna, Komenského 555, Nová Paka, IČO 75016834,

se sídlem Komenského 555, Nová Paka
– Školní jídelna, Husitská 1695, Nová Paka, IČO 75016915,

se sídlem Husitská 1695, Nová Paka

– Technické služby Nová Paka, IČO 60114584, se sídlem Na Hor-
ce 77, Nová Paka

– Ústav sociálních služeb Nová Paka, IČO 60117150, se sídlem 
Svatojánská 494, Nová Paka

– Základní škola Nová Paka, Komenského 555, IČO 49305620,
se sídlem Komenského 555, Nová Paka

– Základní škola Nová Paka, Husitská 1695, IČO 70947394,
se sídlem Husitská 1695, Nová Paka

– Základní umělecká škola Nová Paka, Masarykovo nám. 1,
IČO 67440207, se sídlem Masarykovo náměs�  1, Nová Paka 

• souhlasí s poskytnu� m dotace a s uzavřením Veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024 ve výši 5000 Kč pro Unii sportu Jičínska, z. s.,
IČO 00435759, Revoluční 1061, 506 01 Jičín, na vyhlášení 
nejúspěšnějších sportovců okresu Jičín za rok 2023.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a s uzavřením Veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024 ve výši 15 000 Kč pro Gymnázium a Střední od-
bornou školu pedagogickou, IČO 60117001, Kumburská 740, 
509 01 Nová Paka, na pořádání 26. ročníku pěvecké soutěže 
Novopacký slavíček.

• souhlasí s poskytnu� m dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024, ve výši 50 000 Kč pro Bruslařský klub Nová 
Paka, z. s., IČO 47474335, Havlova 1795, 509 01 Nová Paka, 
na pořádání výročí 90 let ledního hokeje v Nové Pace kona-
né dne 24. 02. 2024.

• souhlasí s poskytnu� m dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024, ve výši 50 000 Kč pro Tenis Nová Paka z. s.,
IČO 26673738, F. M. Hilmara 1658, 509 01 Nová Paka na do-
končení rekonstrukce pánských šaten.

• schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnu�  do-
tace ve výši 15 000 Kč s SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 
Valdov, IČO 64815030, jako fi nanční příspěvek pro potřeby 
dětského družstva v roce 2024.

• souhlasí s poskytnu� m dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024 ve výši 6000 Kč pro Klub vozíčkářů Trutnov – 
Bukovinka, z. s., Komenského 821, Trutnov, IČO 26560895, 
na činnost v roce 2024.

• souhlasí s poskytnu� m dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024 ve výši 25 000 Kč pro ZO ČSCH Nová Paka, Ná-
dražní 475, Nová Paka, IČO 68212658, na nákup chovatel-
ského zařízení.

• souhlasí s uzavřením veřejnoprávní smlouvy o poskytnu�  
dotace ve výši 50 000 Kč s Bruslařským klubem Nová Paka, 
z. s., IČO 47474335, na pořádání výročí 90 let ledního hokeje 
v Nové Pace konané dne 24. 02. 2024.

• souhlasí s uzavřením veřejnoprávní smlouvy o poskyt-
nu�  dotace ve výši 50 000 Kč s Tenis Nová Paka z. s.,
IČO 26673738, na dokončení rekonstrukce pánských šaten.

Inves� ce:
• schvaluje zadávací dokumentaci veřejné zakázky malého 

rozsahu – mimo režim zákona č 134/2016 Sb. na dílo: „Sta-



3číslo 3

ZASTUPITELSTVO MĚSTA

vební úpravy čás�  Růžencového schodiště na p. č. 193,
k. ú. Nová Paka“ a pověřuje Majetkový odbor – inves� ční 
oddělení zajištěním výběrového řízení na generálního doda-
vatele. 

• schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo se společnos�  
STYLBAU, s.r.o., Pardubická 118/79, 500 04 Hradec Králové 
– Plačice, IČO 25957481, na akci „Přístavba domova seniorů 
v Nové Pace, Svatojánská ul. 494, 509 01 Nová Paka“.

• jmenuje členy a náhradníky hodno� cí komise veřejné za-
kázky: „Stavební úpravy čás�  Růžencového schodiště na
p. č. 193, k. ú. Nová Paka“. Členové – Ing. Ladislav Stuchlík, 
Bc. Kateřina Wohanková, Bc. Jiří Zapla� lek, Pavel Bouchner, 
Ing. Miloš Kříž, MBA; Náhradníci – Mgr. Marie Nádvorníko-
vá, Ing. Šárka Haklová, Ing. Mar� n Šimáček, Monika Hanušo-
vá, Mgr. Josef Cogan.

• schvaluje odstoupení od smlouvy o dílo uzavřené dne 
04.08.2023 se zhotovitelem PAMA Poděbrady s.r.o., Kouty 8,
290 01 Kouty, IČO 27148301, na realizaci stavby s názvem 
„Přístavba a stavební úpravy MŠ Husitská, Nová Paka“. 

Ostatní:
• souhlasí s použi� m znaku města Nová Paka na webové pre-

zentaci za účelem propagace Policejnímu spolku Jičín, z. s., 
Přátelství 491, 506 01, Jičín, IČ 19888864.

• schvaluje uzavření Smlouvy o dílo s TopGis, s. r. o.,
IČO 29182263, Svatopetrská 35/7, Brno, na zpřístupnění 
webové aplikace GisOnline a poskytování modulu Digitální 
technické mapy (DTM). 

• schvaluje aktualizovanou servisní smlouvu č. S-2009-
0003 uzavřenou s fy KTS-AME s. r. o., Hradec Králové,
IČO 42194407.

• schvaluje ve funkci jediného společníka společnos�  Termo-
Real s.r.o. mzdu ředitele fi rmy TermoReal s.r.o. dle předlohy.

• souhlasí s bezúplatným převodem 4 ks dětských jízdních 
kol Author 20 2019 10" v pořizovací ceně 18 343,60 Kč dle 
Smlouvy o převodu majetku státu uzavřené mezi Centrem 
služeb pro silniční dopravu, IČO 70898219, nábřeží Ludvíka 
Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 a městem Nová Paka. 

Majetek:
• ruší své usnesení č. 166 ze dne 9. 10. 2023.
• schvaluje prodej pozemků nacházejících se pod tělesem sil-

nice I/16 - parc. č. 1153/10 o výměře 1 m2, parc. č. 1156/5 
o výměře 20 m2, parc. č. 3963/2 o výměře 139 m2, parc. č. 
3965/2 o výměře 25 m2, vše ostatní plocha – silnice, k. ú. 
Nová Paka, do vlastnictví spol. Lidl Česká republika s.r.o., 
IČO 26178541, za cenu 300 Kč/m2. Kupující uhradí veškeré 
náklady související s uzavřením kupní smlouvy a vkladem 
do katastru nemovitos� .

• schvaluje koupi pozemku parc. č. 278 zast. plocha a nádvoří, 
včetně stavby č. p. 181, která je jeho součás� , kat. území 
Nová Paka, od prodávající paní D. Malinové, za kupní cenu 
1 407 500 Kč, která bude uhrazena na účet prodávající do
10 dnů od provedení zápisu vkladu vlastnického práva ku-
pujícího do katastru nemovitos� . Kupující uhradí veškeré 
náklady související s uzavřením kupní smlouvy a vkladem 
do katastru nemovitos� .

• schvaluje směnu čás�  pozemku města parc. č. 4052/1, k. ú. 
Nová Paka, ostatní plocha – ostatní komunikace, o výmě-
ře 10 m2, za čás�  pozemků parc. č. 2800/3, travní porost, 
o výměře 14 m2, parc. č. 2925, zast. plocha, o výměře 7 m2, 
a parc. č. 2926/1, zahrada, o výměře 1 m2, vše k. ú. Nová 
Paka, vedených na LV č. 1368. Směna pozemků je s doplat-
kem za rozdílnou výměru pozemků ve výši 300 Kč/m2. Ná-
klady na vklad do katastru nemovitos�  uhradí město Nová 
Paka.

• schvaluje směnu čás�  pozemku města parc. č. 4052/1,
k. ú. Nová Paka, ostatní plocha – ostatní komunikace, o vý-
měře 25 m2, za část pozemku parc. č. 2800/1, travní porost, 
o výměře 20 m2, k. ú. Nová Paka, vedeného na LV č. 2975. 
Směna pozemků je bez doplatku za rozdílnou výměru po-
zemků. Náklady na vklad do katastru nemovitos�  uhradí 
město Nová Paka.

• schvaluje směnu dvou čás�  pozemku města parc. č. 4052/1, 
k. ú. Nová Paka, ostatní plocha – ostatní komunikace, o cel-
kové výměře 7 m2, za čás�  pozemků parc. č. 2931/1, ost. 
plocha – neplodná půda, o výměře 13 m2, parc. č. 2932, 
travní porost, o výměře 6 m2, a parc. č. 2933, travní po-
rost, o výměře 81 m2, vše k. ú. Nová Paka, vedených na LV
č. 1369. Směna pozemků je s doplatkem za rozdílnou výmě-
ru pozemků ve výši 300 Kč/m2. Náklady na vklad do katastru 
nemovitos�  uhradí město Nová Paka.

Ostatní:
• schvaluje vydání obecně závazné vyhlášky o místním poplat-

ku za užívání veřejného prostranství.
• schvaluje vydání obecně závazné vyhlášky, kterou se ruší 

obecně závazná vyhláška č. 1/2020 o místním poplatku ze 
psů ze dne 10.02.2020.

•  volí pana Karla Nálevku za člena sportovního výboru.

Úplné znění zápisu a usnesení RM a ZM
na www.munovapaka.cz.

ZMĚNY VYHLÁŠEK O MÍSTNÍCH POPLATCÍCH
V souvislosti s novelou zákona č. 565/1990 Sb., o místních po-
platcích, ve znění pozdějších předpisů, rozhodlo zastupitelstvo 
města Nová Paka dne 12. 2. 2024 o vydání nové obecně závazné 
vyhlášky o místním poplatku za užívání veřejného prostranství, 
která nabývá účinnosti 1. 4. 2024 a nahrazuje dosavadní obec-
ně závaznou vyhlášku č. 2/2020 o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství. Podle této nové vyhlášky bude vybírán 

poplatek za zvláštní užívání veřejného prostranství, kterým se 
rozumí provádění výkopových prací, umístění zařízení slou-
žících pro poskytování prodeje a služeb, umístění stavebních 
nebo reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných 
obdobných atrakcí, umístění skládek a užívání tohoto prostran-
ství pro reklamní akce.



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Kompostéry a nádoby na door-to-door systém
Hospodaření v oblasti odpadů je v současné době silně ovliv-
ňováno legislativou EU a z ní vycházející legislativou národní. 
Na obce jsou nyní kladeny velké nároky na snižování množství 
ukládaného směsného komunálního odpadu (SKO) se stále se 
snižujícím zvýhodněným limitem ukládání na jednoho obyvate-
le SKO. Pro letošní rok je to 180 kg. Zároveň jsou obce a munici-
pality tlačeny ke stále se zvyšujícímu podílu vytříděného odpa-
du, od roku 2025 to má být 65 % a v dalších letech se procenta 
budou zvyšovat. 
Bohužel proti tomu ale jde další nařízení EU o předcházení vzni-
ku odpadu. Což je trend, kterým se Nová Paka vydala již před 
léty v prvních vlnách kompostérů a budování městské kom-
postárny.
Zároveň i proti nařízení EU o procentuálním množství vytří-
děného odpadu jde i záměr Ministerstva životního prostředí 
na zálohování PET lahví a hliníkových obalů nápojů. A samo-
zřejmě i další vlna zapůjčených kompostérů, kde Město požá-
dalo o dotaci na tyto kompostéry a nádoby na door-to-door 
systém, o tom dále.
Vedení města se v minulém roce rozhodlo stáhnout ze sběr-
ných míst nádoby na biologicky rozložitelný odpad, které byly 
dlouhodobě znečištěny jiným, než biologickým odpadem – 
plasty, suť atd. Takto znečištěný bioodpad přestal být brán jako 
separovaná část odpadu a byl svozovou společností hodnocen 
jako směsný komunální odpad určený k odstranění na sklád-
ce. Tento stav byl z hlediska odpadového hospodářství města 
nesprávný a nevýhodný. Bioodpad nyní končí v užitečných za-
hradních kompostech. Tam, kde takovou možnost občané ne-

mají (zejména na sídlišti), je dočasně odstraňován společně se 
směsným komunálním odpadem.
Protože cílem města je předcházet vzniku odpadu, avizovali 
jsme, že těm, kteří ještě kompostéry nemají, je zajistíme pomo-
cí výpůjčky při vhodném dotačním programu. Program chce-
me využít z důvodu vysoké ceny a spojit jej s pořízením nádob 
na třídění plastů a papíru, tzv. door-to-door systém. 
Systém door-to-door má podle zkušeností ze zahraničí a jiných 
měst velký potenciál zvýšit úroveň třídění využitelných složek 
odpadu a zároveň zlepší jejich čistotu. Předpokladem je větší 
zapojení občanů do systému odpadového hospodářství měs-
ta převedením třídění z veřejných prostranství do jednotlivých 
domácností. Město předpokládá, že v letošním či příštím roce 
pořídí nádoby na tříděný odpad (plastové kontejnery o objemu 
120 l na plasty a papír) a další kompostéry, a to s finanční pod-
porou z Operačního programu životního prostředí. Kompostéry 
i nádoby na třídění plastu a papíru budou zapůjčeny dalším zá-
jemcům o domácí kompostování bioodpadu. Nádoby na plasty 
a papír budou předány občanům prostřednictvím svozové spo-
lečnosti k naprosté většině „popelnic“ na směsný komunální 
odpad. Občané tak budou zodpovídat za jejich obsah. Výhodou 
bude větší komfort při třídění přímo v domácnosti. Na místech, 
kde nebude možné k domům tyto nádoby rozdat, budou pone-
chány stávající hnízda na třídění odpadu.
Od obou akcí – kompostéry a door-to-door systém očekáváme 
zvýšení úrovně třídění odpadů a snížení množství směsného 
komunálního odpadu, který je v současné době odstraňován 
převážně skládkováním na skládce v Košťálově. Zároveň tento 
systém třídění velmi výrazně zvýší komfort občanů, kteří nebu-

JAK TO VYPADÁ S ODPADY A TŘÍDĚNÍM V NOVÉ PACE

Sazba poplatku činí za každý i započatý m2 a každý i započatý 
den:
– za umístění zařízení sloužících pro poskytování služeb 10 Kč,
– za umístění zařízení sloužících pro poskytování prodeje
   (ovoce, zeleniny, květin a ostatních zemědělských výpěstků)

5 Kč,
– za umístění zařízení sloužících pro poskytování prodeje
   (zboží přechodně vystaveného před prodejnou) 5 Kč,
– za umístění zařízení sloužících pro poskytování prodeje
   (ostatní případy)  40 Kč,
– za umístění reklamních zařízení
   (do 1 m2 užívané plochy včetně) 5 Kč,
– za umístění reklamních zařízení
   (nad 1 m2 užívané plochy) 10 Kč, 
– za umístění stavebních zařízení, skládek a za provádění
   výkopových prací 5 Kč, 
– za umístění zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných         
 atrakcí 10 Kč,
– za užívání veřejného prostranství pro reklamní akce 10 Kč.
Od poplatku je osvobozeno užívání veřejného prostranství pro 
umístění stavebních zařízení a při provádění výkopových prací 
v souvislosti se stavbou, stavební úpravou či opravou budovy, 
která se nachází na pozemku bezprostředně sousedícím s veřej-
ným prostranstvím a která není užívána k podnikání ani k pro-
nájmu, po dobu max. 3 měsíců. Dále je od poplatku osvobozeno 
umístění skládky (uhlí, dřevo, stavební materiál apod.) na dobu 
do 48 hodin, užívání veřejného prostranství jeho vlastníkem, 
jím zřízenými či založenými právnickými osobami a právnickými 
osobami s majetkovou účastí vlastníka, užívání veřejného pro-

stranství k umístění zařízení pro poskytování služeb a prodeje 
(zahrádky a předzahrádky před stálými provozovnami), užívání 
veřejného prostranství k umístění stavebních zařízení a prová-
dění výkopových prací v souvislosti s odstraňováním havárie in-
ženýrských sítí po dobu nepřesahující 5 dnů a užívání veřejného 
prostranství na základě smluvního vztahu s vlastníkem veřejné-
ho prostranství nebo jím zřízenou či založenou právnickou oso-
bou. Údaje rozhodné pro osvobození od poplatku je poplatník 
povinen ohlásit, jinak nárok na osvobození zaniká. 

Dne 12. 2. 2024 rozhodlo zastupitelstvo města Nová Paka o vy-
dání obecně závazné vyhlášky, kterou se zrušuje obecně závaz-
ná vyhláška č. 1/2020 o místním poplatku ze psů, a to s účin-
ností od 1. 4. 2024. Zrušením vyhlášky o místním poplatku ze 
psů zaniká povinnost chovatelů psů oznamovat Městskému 
úřadu Nová Paka držení psa a další údaje, které byly potřebné 
pro stanovení, popř. osvobození od poplatku ze psa. Dle zákona 
č. 166/1999 Sb. o veterinární péči a o změně některých souvi-
sejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, jsou chovatelé 
psů povinni zajistit, aby pes byl označen elektronickým čipem 
a zapsán do centrální evidence, kterou spravuje a provozuje 
Komora veterinárních lékařů. 

Uvedené vyhlášky jsou zveřejněny ve Sbírce právních předpisů 
https://sbirkapp.gov.cz/ a na webových stránkách města
www.munovapaka.cz. 

Marie Nádvorníková
majetkový odbor MěÚ Nová Paka



5číslo 3

dou muset chodit s odpadem desítky či stovky metrů. Zároveň 
se budeme snažit posílit uvolněná místa v hnízdech a využít je 
pro další třídění, např. kovů.
Nové nádoby na biologicky rozložitelný kuchyňský odpad
S důrazem na dlouhodobou podporu třídění město doplní sběr-
ná hnízda o nové nádoby na biologicky rozložitelný kuchyňský 
odpad. K tomu město přistoupí na místech s vysokou koncent-
rací lidí a mimo čtvrti rodinných domů. Jedná se typicky o síd-
liště či hustou zástavbu v centru města, kde nelze komposto-
vat. Pro zajištění čistoty kuchyňského odpadu město zvažuje, 

že občanům poskytne do bytů sběrné nádoby pro tento druh 
odpadu. Nutné je zamezení znečištění bioodpadu plastovými 
sáčky, které občané používali pro soustředění tohoto odpadu 
v domácnosti. Znovu upozorňujeme, že znečištěné plastové 
sáčky a zbytky živočišného původu nepatří do biologicky roz-
ložitelného odpadu a je nutné je likvidovat ve směsném komu-
nálním odpadu. 
O dalším postupu vás budeme informovat na webu města.

Miloš Kříž, Miroslav Pyciak

Jak správně třídit?

Biologicky rozložitelný odpad („bioodpad“)
Je biologický odpad rostlinného původu: ovoce a zelenina, 
jádřince, zbytky pečiva, kávová sedlina nebo papírové sáčky 
od čaje. Přípustné jsou skořápky od vajíček.
Do „bioodpadu“ nepatří živočišné zbytky, omáčky a tuky.

Odstranit ho bude možné do nových nádob na biologicky roz-
ložitelný odpad na veřejných prostranstvích na sídlišti a v cen-
tru města. Ostatní občany prosíme o kompostování, nejlépe 
v kompostérech.

Upozorňujeme občany, že popel (zejména z topení dřevem) 
je vhodný pro vylepšování vlastností půdy a jako přídavek při 
kompostování. Je zbytečné se ho zbavovat odstraňováním 
do směsného komunálního odpadu. 

Papír
Do nádoby s modrým označníkem na víku můžeme vhodit ča-
sopisy, noviny, sešity, krabice, papírové obaly, cokoliv z lepen-
ky, nebo knihy. Obálky s fóliovými okénky sem můžeme také 
vhazovat. Nevadí ani papír s kancelářskými sponkami nebo 
obaly od vajec a ruličky od toaletního papíru. Zpracovatelé si 
s nimi umí poradit. Bublinkové obálky vhazujeme pouze bez 
plastového vnitřku!
Do nádoby na papír nepatří celé svazky knih (vhazovat pouze 
bez pevné vazby, ve větším počtu patří do sběrného dvora), uh-
lový (kopírovací papír), mastný nebo jakkoliv znečištěný papír. 
Tyto materiály nelze už nadále recyklovat. To samé platí o ter-
mopapíru (některých účtenkách). 

Plasty
Do nádoby se žlutým označníkem patří fólie, sáčky, plastové 
tašky, sešlápnuté PET lahve (vratné PET lahve vracejte na mís-
tech zpětného odběru), obaly od pracích, čisticích a kosmetic-
kých přípravků, kelímky od jogurtů, mléčných výrobků, balicí 
fólie od spotřebního zboží, obaly od CD disků a další výrobky 
z plastů. Obalový pěnový polystyren sem vhazujeme v menších 
kusech, vhodnější je odnášet jej do sběrných dvorů.
Do nádob nepatří mastné obaly se zbytky potravin nebo čisti-
cích přípravků, obaly od žíravin, barev a jiných nebezpečných 
látek, podlahové krytiny či novodurové trubky.

Sklo
Do zelených nádob na veřejném prostranství můžeme vhazo-
vat barevné sklo. Například lahve od vína, alkoholických i neal-
koholických nápojů a také tabulové sklo z oken a dveří.
Do bílého zvonového kontejneru patří pouze sklo čiré. Tedy 
lahve od nápojů, čisté sklenice od kompotů. Není potřeba je 
vymývat, stačí pořádně vyprázdnit.

Do nádob na sklo nepatří keramika, porcelán, autosklo, zrca-
dla, drátované sklo, zlacená a pokovená skla. Varné a labora-
torní sklo, stejně jako sklokeramika do kontejneru také nepatří. 
Vratné zálohované sklo vracejte zpět do obchodu.

Nápojové kartony (kompozitní obaly, „tetrapak“)
Vhazují se do nádoby na plasty se žlutým označníkem v rámci 
společného sběru. Následně jsou vytříděny a druhotně zpra-
covány.

Kovy
Do kontejnerů na kovy patří drobnější kovový odpad, který lze 
skrz otvor bez problémů prostrčit. Typicky prázdné plechovky 
od nápojů a konzerv, kovové tuby, alobal, kovové zátky, hřebí-
ky, šroubky, kancelářské sponky a další drobné kovové odpady.
Do sběrných dvorů a výkupen lze kromě těchto menších odpa-
dů odvážet i další kovové odpady: trubky, roury, plechy, hrnce, 
vany, kola a barevné kovy.
Do kontejnerů na ulici nepatří plechovky od barev a jiných ne-
bezpečných látek, tlakové nádoby se zbytky nebezpečných lá-
tek, domácí spotřebiče a jiná vysloužilá zařízení složená z více 
materiálů. Tyto druhy odpadů se třídí ve sběrných dvorech sa-
mostatně. Nepatří do nich ani těžké nebo toxické kovy, jakou 
jsou olovo či rtuť. 
Autovraky převezmou a doklad o ekologické likvidaci vystaví 
pouze specializované provozovny (vrakoviště). Vždy požadujte 
doklad o ekologické likvidaci nutný pro vyřazení vozidla z regis-
tru vozidel!

Pneumatiky
Odevzdejte přednostně na místech zpětného odběru, kterými 
jsou zejména pneuservisy a prodejny nových pneumatik, které 
zákazníkům účtují poplatek za recyklaci. Omezený počet pneu-
matik lze odevzdat ve sběrném dvoře města.

Časté chyby při třídění odpadů
•  Použité dětské pleny nepatří do kontejneru na papír a plast, 

ale do nádoby na směsný komunální odpad.
•  Živočišné zbytky, omáčky a tuky nepatří do bioodpadu ani 

tříděného odpadu, ale pouze do směsného komunálního od-
padu. Tuky je zcela nevhodné likvidovat vyléváním do dřezů 
a kanalizace, protože způsobuji velké komplikace na centrál-
ní čistírně odpadních vod a ucpání domovních odpadů. 

•  Jednorázové vlhčené ubrousky z netkané textile je zcela ne-
vhodné likvidovat vhazování do WC a kanalizací, protože způ-
sobují velké komplikace na centrální čistírně odpadních vod
a dostávají se odlehčovacími komorami kanalizace do vod-
ních toků. Patří pouze do nádob na směsný komunální odpad. 

Více na Tříděné odpady – Jak třídit (jaktridit.cz),
www.cistykraj.cz ve spolupráci se společností EKO-KOM.



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VZPOMÍNKA NA MUDR. VRATISLAVA ČERMÁKA – FOTOGRAFA
Vra� slav Čermák vstoupil do tehdejšího Fotoklubu při JKP v Nové Pace v roce 1979, za předsednictví 
Zdeňka Čejky ml. Tema� cky nejčastěji fotografoval krajinu, hory, dokumenty, architekturu, zvířata či 
portréty. Od ak� vnějšího a hlubšího zapojení do fotoklubového života ho následně odvedla zubařská 
praxe provozovaná v Libyi. Zde měl ale jedinečnou možnost cestovat a fotografi cky dokumentovat exo-
� ckou Afriku včetně jejích obyvatel. Cestování se mu koneckonců stalo celoživotním koníčkem. I díky 
němu mohl později uspořádat několik soukromých výstav a vydat cestovatelsky zaměřené publikace. 
Často přispíval i do časopisu Lidé a Země.
Nemůžeme ale opomenout ani jeho snahu o podporu místních amatérských umělců, fotografy nevyjí-
maje. V roce 1994 založil společnost Centrosan, díky které byla v roce 2003 otevřena budova se soukromou galerií Aurum. 

Hlavně v začátcích se zde vystřídalo několik malířů, výtvar-
níků a fotografů nejen z Novopacka.
Vra� slav byl činný i ve Stomatologické komoře České repub-
liky, kde zastával funkci místopředsedy a zároveň provozo-
val soukromou praxi. Rád cestoval a věnoval se již zmíněné 
publikační činnos� . Z důvodu velké vy� ženos�  byl od roku 
2013 veden již jen jako příznivec fotoklubu.
S vděčnos�  proto vzpomínáme na roky 2004 a 2008, kdy se 
ve zmiňované galerii Aurum měli možnost představit novo-
packé veřejnos�  členové a členky Fotoklubu při MKS Nová 
Paka. Budeme stále vzpomínat a přát si, aby ho ve fotogra-
fi ckém nebi provázelo jen Boží světlo...

Vedení fotoklubu
Foto: Miroslav Suchánek

ROZLOUČENÍ S VRATISLAVEM ČERMÁKEM

Na přelomu ledna a února se Nová Paka 
rozloučila s jedním ze svých významných 
rodáků, s patriotem a renesanční osob-
nos�  MUDr. Vra� slavem Čermákem. 
Odešel nečekaně, v plném pracovním 
nasazení, uprostřed nových plánů a vizí, 
které už zůstanou nedokončeny, se stále 
neutuchající vášní pro lékařskou profesi, 
podnikání a koníčky, pro život samotný. 
Takový byl – inspira� vní osobnost, lékař 
oddaný svému profesnímu poslání, na-

dšený cestovatel a fotograf, neodolatel-
ný vypravěč a spisovatel, v� pný glosátor, 
pevný a poc� vý muž. Člověk, který za je-
den svůj život s� hl odžít tolik, co by vět-
šina ostatních snad s� hla za tři dlouhé 
lidské životy. A takového si ho budeme 
pamatovat.
S Novou Pakou byl spjatý po celý svůj ži-
vot. Pro mnohé Novopačáky byl „panem 
doktorem“, pro jiné byl kolegou a spolu-
pracovníkem, pro další partnerem v pod-
nikání, pro mnohé kamarádem nebo 
spolužákem. Pro ty nejbližší byl milujícím 
manželem, ta� nkem a dědečkem.
Byl hrdým absolventem novopackého 
gymnázia a na gymnaziální léta, na kan-
tory jako byli profesoři Běhal, Vašek, Pi-
lař, Cerman a další, na spolužáky, školní 
brigády i na povinnou la� nu rád vzpomí-
nal celý život. Po střední škole nastoupil 
ke studiu zubního lékařství na Lékařské 
fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Krá-
lové a po úspěšném završení studia začal 
doma, v Nové Pace, v roce 1978 působit 
jako obvodní stomatolog OÚNZ Jičín. Pa-
cien�  jej postupně měli možnost navště-
vovat v ordinacích ve Velvetě, v dnešní 
Ko� kově ulici a v novopacké „Silničce“, 
i na Pecce a ve Staré Pace.

V roce 1987 jako odborný lékař vycesto-
val na několik let do Libye, Tripolisu, kde 
do roku 1990 působil jako medicínský 
expert ministerstva zahraničí. V pozděj-
ších letech zahájil úspěšnou soukromou 
stomatologickou praxi, vedle níž se vě-
noval také odborné publikační činnos� , 
přednáškové činnos�  a jako manažer 
od roku 1993 své fi rmě Centrosan s.r.o. 



7číslo 3

V letech 1992–97 byl předsedou Oblast-
ní stomatologické komory v Jičíně a poté 
v letech 1997–2005 členem představen-
stva České stomatologické komory. 
Odjakživa miloval historii a cestování. 
Měl hluboké znalos�  historie a jazyko-
vé schopnos� , opravdovou cestovatel-
skou vášeň, s níž obdivoval Hanzelku 
a Zikmunda. Celoživotní láskou se mu 
stala především Afrika a Blízký východ. 
Ze všech svých cest přivážel pravidelně 
poutavé reportáže a články, které pu-
blikoval v časopisech s cestovatelskou 
tema� kou. Zúročil přitom jak svůj vypra-
věčský um a jazykový cit, tak milované 
fotografi cké řemeslo, kterému se začal 
učit už v mládí a které ho provázelo ce-

lým životem. Byl dlouholetým členem 
novopackého Fotoklubu, ale i dalších 
zájmových a vzdělávacích spolků. Vy-
dal postupně sérii publikací zaměře-
ných na své cesty do Afriky (2016, 2018) 
a do Vietnamu (2014). Jako publicista pa-
třil desítky let ke kmenové základně au-
torů časopisu Lidé a Země a pravidelně 
přispíval také do dalších periodik. Jako 
fotograf měl na svém kontě dlouhou 
řadu samostatných výstav po celé České 
republice. Jeho fotografi e měly úžasnou 
moc přenést nás do jiných světů, jiných 
časů, různých osudů a vyprávět silné 
příběhy. V Nové Pace založil a přes dvě 
desítky let provozoval Galerii Aurum, 
kde v rámci pravidelných výstav hos� l 

mnoho významných výtvarných umělců 
a kde vždy rád prezentoval výtvarnou 
tvorbu autorů z Novopacka a okolí. 
Z lidského hlediska byl člověkem nesmír-
ně pracovitým, velkorysým, odvážným, 
zásadovým, trpělivým. V květnu letošní-
ho roku by oslavil 70 let. Troufnu si tvrdit, 
že ne každému je dáno prožít tak bohatý 
život a žít jej tak naplno. Byl ten, kdo in-
spiroval. Ten, kdo spolu s Exupérym vě-
řil, že: „Správně vidíme jen srdcem. Co 
je důležité, je očím neviditelné."
Vzpomínejme na něj s úctou a vděčnos� .

Ta� nku, chybíš nám.

Marti na A. Čermáková

S hlubokým smutkem oznamujeme,
že nás navždy opus� l člen našeho tu-
ris� ckého odboru v Nové Pace pan 
Václav Horák. Zemřel 23. ledna 2024 
ve věku nedožitých 101 let. Od roku 
1933 byl členem Klubu českosloven-
ských turistů KČST v Nové Pace. Dlou-
hodobě se věnoval vedení značkařské 
činnos�  v celém Východočeském kraji 
a podílel se na tvorbě turis� ckých průvodců (Český ráj 
a další).
Po celý svůj život ak� vně provozoval turis� ku. V loňském 
roce, dne 29. 9., mu byl Agenturou Dobrý den Pelhřimov 
udělen cer� fi kát o vytvoření českého rekordu.
Stal se nejdéle organizovaným českým turistou. 
Pane Horáku, za všechno děkujeme. 

Za novopacké turisty
Václav Kulhánek 

OZNÁMENÍ
Finanční úřad pro Královéhradecký kraj 

Územní pracoviště v Jičíně

Finanční správa České republiky připravuje „výjezdy 
do měst a obcí“ v době před termínem pro podávání

daňových přiznání k dani z příjmů, aby vyšla vstříc
poplatníkům této daně. 

Pracovníci fi nančního úřadu budou zajišťovat výběr, 
případně pomoc při vyplnění daňových přiznání k dani 
z příjmů na adrese Masarykovo náměs�  1, Nová Paka 

(suterén) v termínech:

13. 3., 18. 3., 20. 3., 25. 3. a 27. 3. 2024
od 13:00 do 17:00.



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Firma Tiyo dokazuje sílu a ambiciózní plány i pro rok 2024

Pokud máš o práci zájem, potřebuješ více informací

– neváhej se na mě obrátit.

HR specialista, Ing. Lenka Vyhlídalová,

lenka.vyhlidalova@tiyo.cz | Mobil +420 777 793 539

Tiyo a.s., Příčná 2071, 508 01 Hořice | www tiyo.cz

Pracovní nabídky zde:

Pořídila speciálně vyvinutý bezpečnostní kontejner o velikosti
3 × 7 × 3 metry, který slouží k testování lithiových baterií.                     
Testují se zde dlouhodobé účinky cyklického nabíjení a vybíjení, 
stejně jako stavy, které by mohly vést k poškození baterií.
Michal Ježek, vedoucí projektu, vysvětluje: „Náš řízený proces 
umožňuje bateriovým modulům procházet extrémními podmínkami, 
zaznamenávat parametry a poskytovat klíčová data o chování 
baterií za různých situací. Bezpečnost je vždy na prvním místě, jak 
pro naše zaměstnance, tak pro okolní prostředí.“
Zkoušky baterií jsou jen jednou z oblastí, na které se nyní zaměřuje-
me.
Vzhledem k velkému zájmu ze strany automobilek či výrobců aku-
mulátorů rozšiřujeme náš tým.

A koho hledáme?
Specialista projektu Martin Marek říká: „Hledáme elektrotechnika, 
kutila, kterého baví objevovat, zkoumat, vymýšlet inovativní postupy 
a nebojí se přemýšlet v souvislostech. Má chuť se učit samostatně 
i společně. Tato chuť je pro nás důležitější než aktuální znalosti.“

Loňský rok byl pro společnost Tiyo a. s. velmi úspěšný a v podob-
ném duchu plánuje pokračovat i v roce 2024.
Rozjely se nové projekty v oblasti elektromobility, od konstrukce 
a výpočtů pro díly a sestavy elektrických autobusů, nákladních 
vozidel až po komplexní zkoušení a validaci elektrických kompo-
nent.
V posledních dvou letech fi rma investovala nemalé prostředky do 
testování baterií do elektromobilů.



9číslo 3

HODINOVÉ INTERVIEW S DORIS BROULOVOU V ČT 24

Čtyřiadevadesá� letá novopacká občan-
ka Doris Broulová se v sobotu 27. ledna 
v hodinovém interview podělila s diváky 
ČT 24 a v opakovaném pořadu násle-
dující den, o vzpomínky ze svých velice 
těžkých trpkých mladých letech, které 
prožívala jako vězeňkyně vyhlazovacích 
táborů v Terezíně, Osvě� mi i v Bergen-
-Belsenu. 
Doris Broulová se narodila 16. září v roce 
1929 do židovské rodiny. Své dětství pro-
žila v Praze. Ostrý zlom v jejím dětském 
životě přinesl 3. srpen 1942, kdy byla se 
svou rodinou povolána do transportu 
směřujícího do ghe� a Terezín. „Směli 
jsme si vzít jen 20 kilo zavazadel, nevě-
děli jsme, proč a kam jedeme.“ První 
šok malá Doris prodělala již při výstupu 
z vlaku poblíž nacisty zřízeného tere-
zínského ghe� a. „Když jsme měli něco 
zlatého nebo náušnice, esesáci nám to 
strhli a ukradli. Měla jsem natržené ucho 
a od té doby náušnice nenosím. Ať jsme 
byli staří, nebo mladí, křičeli na nás: ‚Ho-
nem, honem!‘ Každý musel honem vy-
stoupit a šli jsme s balíky na zádech.“
V Terezíně byla rodina rozdělena a Doris 
se shodou okolnos�  dostala na stejnou 
ubikaci jako Helga Hošková, tehdy Wei-
ssová, která se později proslavila jako 
malířka. „Na pokoji nás bylo asi třicet, 

spaly jsme po dvou na třípatrových ka-
valcích. Nesměly jsme do školy, nesmě-
ly jsme se učit. Ale byly mezi námi kan-
torky, takže nás třeba večer přišly něco 
naučit. Neměly jsme knihy, jen nějaký 
papír a tužku, dělaly jsme si poznámky.“ 
Pracovaly zde jako zahradnice, které při 
zaměstnání v okolí tábora hlídali češ�  
četníci. Doris vzpomíná, že vězeňkyně 
dostávaly k snídani chleba a náhražko-
vou kávu z kaštanů nebo tuřínu. Hygie-
na byla v táboře nedostatečná, šířily se 
zde nemoci a Doris se během návštěvy 
Červeného kříže v Terezíně musela na in-
fekčním oddělení léčit z břišního tyfu.
Po dvou letech v Terezíně zařadili Do-
ris do jednoho z transportů směřujících 
z Terezína do Osvě� mi. Dodnes si jasně 
vybavuje stras� plnou cestu na východ 
v přeplněném vlaku: „Měla jsem teh-
dy strach, nevěděli jsme, kam jedeme. 
Nikde se nestavělo, akorát jsme viděli, 
že jména stanic jsou psaná polsky. Stáli 
jsme, v rohu byl jeden kyblík na potřebu.“ 
První, co Doris spatřila, když vystoupila 
z vlaku, bylo osvě� mské krematorium. 
„Vylezli jsme z vlaku a kolem byl takový 
zvláštní těžký vzduch. Viděli jsme pece. 
Ten kouř byl cíti t široko daleko.“
Krátce po příjezdu Doris prošla selekcí. 
„Koho Mengele nevybral na práci, ten šel 
do plynu.“ Aby se tehdy patnác� letá Do-
ris nedostala do skupiny velmi mladých, 
slabých a nemocných, řekla, že jí je dva-
cet devět let. Doklady žádné neměla. Její 
skutečný věk tak nikdo neověřoval a tato 
drobná lež jí možná zachránila život.
V Osvě� mi vězni žili pod číslem. „Měla 
jsem číslo A3877, které mně obroušenou 
tužkou navráželi do kůže.“ Vězni spali 
na třípatrových kavalcích. Na šířku man-
želské postele se jich muselo vměstnat 
dvanáct, a tak se v noci nemohli otočit 

jinak než hromadně, na povel. Místo 
bot nosili dřeváky. Polévky i náhražko-
vá káva byla vařena z tuřínu a o chleba 
byla taková nouze, že si ho vězni museli 
hlídat. Vězně navíc trápily příšerné hy-
gienické podmínky, nemožnost jakékoli 
činnos� , ale také šikana a týrání ze stra-
ny dozorců. „Bylo to tam hrozné, protože 
jsme neměli co dělat, vždycky nás počí-
tali a nechali nás stát venku za každého 
počasí. Byla to jen záminka, nikdo z nás 
stejně neutekl.“ Součás�  ponižování bylo 
i to, že vězni museli nosit haleny s vel-
kými číslicemi na zádech. „Neměli jsme 
jména, byli jsme čísla,“ dosvědčuje Doris 
Broulová.
Ke konci války poslali Doris z Osvě� -
mi, spolu s dalšími vězni, na odklízení 
trosek do Hamburku, tou dobou těžce 
zkoušeného nálety. Odtud je na kon-
ci zimy komando SS odvedlo na po-
chod smr�  do koncentračního tábora 
Bergen-Belsen, kde Doris na jaře roku 
1945 osvobodila britská armáda. Vězně 
z protektorátu převezli spojeneč�  vojáci 
v červenci 1945 přes Berlín do Prahy.
Ze své rodiny se Doris vrá� la téměř jako 
jediná, konce války se kromě ní dočkal 
pouze její strýc. Šestnác� letou Doris si 
k sobě v létě 1945 vzali rodinní známí. 
Na podzim 1945 začala znovu chodit 
do školy. V jednoročním kurzu dohnala 
alespoň to nejdůležitější, co potřebo-
vala znát do života. Potom vystudovala 
obchodní školu v Praze a tex� lní průmy-
slovou školu ve Vrchlabí. První zaměst-
nání Doris získala v bra� slavské továrně 
na výrobu koberců, později pracovala 
v Liberci, tam se také seznámila se svým 
budoucím mužem, se kterým se přestě-
hovala do Nové Paky. 

Míla Pour

Vše v nejlepších cenách pro Vás

Vše v nejlepších cenách pro Vás

Vše v nejlepších cenách pro Vás

STÁLÉ SLEVY/od 4990,-



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

JAN MACHYTKA

Nová Paka je rodným městem mnoha 
významných osobnos�  různých profe-
sí. Téměř by se dalo říci, že na přelomu
19. a 20. stole�  se zde rodily pouze osob-
nos� , které nějakým způsobem zasáhly 
do českého i světového dění. Naší sna-
hou je si skrze drobné články, knihy, ná-
zvy ulic nebo pamětní desky tyto osob-
nos�  připomenout. V roce 2023 byly 
obnoveny dvě pamětní desky – Antoní-

nu Ko� kovi a Fran� šku Matěji Hilmarovi. 
Poslední deskou, která si zaslouží obno-
vu, je pamětní deska Jana Machytky.
Jan Machytka se narodil 16. března 
1844 v domě č. p. 157, který se nachá-
zí na úpa�  Růžencového schodiště (na-
pro�  bývalé Geislerově lékárně). Jeho 
maminka Fran� ška byla dcerou Jana 
Suchardy staršího. Po ukončení obecné 
školy v Nové Pace pokračoval ve studi-
ích v Trutnově a Kutné Hoře. V letech 
1863–1867 studoval pozemní stavitel-
ství na pražském Polytechnickém ústa-
vu (u profesora Josefa Zítka) a poté dva 
roky na Akademii ve Vídni. Po dvouleté 
studijní cestě po Itálii, Řecku a Egyptě se 
usadil ve Vídni, kde byl členem Spolku 
architektů a inženýrů v království Čes-
kém. 
Za svůj rela� vně krátký život s� hl vy-
tvořit návrhy staveb napříč Evropou. 
Na návrzích a realizacích spolupracoval 
s architektem Fran� škem Schmoranzem 
mladším. V Praze na Palachově náměs�  
od nich stojí budova Vysoké školy umě-
leckoprůmyslové, dále se v Praze setká-
me s jejich realizací u budovy děkanátu 
1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
na nároží ulic Ke Karlovu a Kateřinské. 

V nedaleké Chrudimi je od této dvojice 
vila Fran� ška Wiesnera. V zahraničí jsou 
jejich realizace převážně ve Vídni. Dále 
třeba v Trenčianských Teplicích, kde vy-
projektovali lázně Hammam v orientál-
ním slohu. 
V roce 1873 realizoval pavilon Vídeň-
ské spořitelny a přestavbu orientálního 
oddělení muzea pro Světovou výstavu 
ve Vídni. Za tuto realizaci byl vyznamenán 
zlatým záslužným křížem s korunkou a ry-
� řským křížem švédského řádu Vassa.
Jan Machytka zemřel ve věku 43 let 
v Praze. Jeho kresebné práce jsou ulože-
ny v archivu Národního technického mu-
zea v Praze a jeho tělo odpočívá na hřbi-
tově sv. Jiří (u Kapličky) v Nové Pace.

Jindřich Beneš, člen kulturního výboru

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
  a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
  Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici
  prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE ve formátu JPG nebo TIF, nevkládat do Wordu.



11číslo 3

ZAČÁTEK ROKU 2024 U SKAUTŮ
Na přelomu roku je oblíbené rčení „jak 
na Nový rok, tak po celý rok“. Když se 
ohlédneme za děním prvních dvou mě-
síců roku 2024, tak si novopač�  skau�  
opět nastavili laťku vysoko.
Leden zahájili zapojením se do Tříkrálo-
vé sbírky. Zde ještě jednou děkuji všem, 
kteří se zapojili, koledníkům i dárcům. 
V půli ledna se uskutečnil skautský ples 
v Levínské Olešnici, na který dorazili 
i skau�  ze sousedních skautských stře-
disek v okrese a kraji. Téma bylo „Pod 
vodou“ a k tanci hrála vrchlabská kape-
la Barbarella. Večer se vydařil, skau�  se 
roztančili a už se chystají na skautské 
plesy v okolí. Hned následující víkend 
v sobotu byl věnován dětem, které byly 
v lomnickém kině, jako poděkování 
za koledování při Tříkrálové sbírce, na fi l-
mu „Méďovy Vánoce“ a v neděli byl pro 
skauty vypraven autobus Miloslava O� y 
do pražského divadla Minor na předsta-
vení „Záhada hlavolamu“. Dílo z pera 
Jaroslava Foglara je skautům blízké (již 
bylo použito u nás i jako celotáborová 
hra a velkého ježka v kleci máme v klu-
bovně), ale na divadelní scéně pro nás 
bylo novinkou. Představení bylo pěkné 
a interak� vní. V průběhu představení byl 
drobný kvíz a slosování, díky němuž se 
dvě naše skautky ocitly na prknech, kte-
rá znamenají svět. Ve druhé čás�  před-
stavení se tak staly součás�  představení 
a na památku si odvezly malého ježka 
v kleci a pamětní list. Ke konci února se 
dě�  v klubovně pobavily maškarním kar-
nevalem a vyrazily na hory, na Pláně.
Při pohledu do kalendáře jsou akce 
téměř každých čtrnáct dní. O letních 
prázdninách pak budou čtrnác� denní 
tábory. II. oddíl pojede na své tábořiš-
tě u obce Šidlákov v okrese Domažlice
a III. oddíl bude tábořit v nedalekém Lib-
štátu. V srpnu se uskuteční druhý ročník 
příměstského tábora. Bližší informace 
a možnos�  přihlášení naleznete na na-

šich sociálních sí� ch nebo webových 
stránkách.
Akce již mají skau�  naplánované do kon-
ce roku 2024 a částečně také plánují rok 
2025. Jsou tam i akce mezinárodního 
charakteru – Intercamp v Polsku a stře-
doevropské jamboree na Slovensku.
Pokud se náhodou najde volný termín 
u některého skauta nebo skautky, vy-
rážejí na vzdělávací kurzy, aby získávali 
nové dovednos� , navazovali kontakty 
a do svých oddílů a družin přinášeli nové 
nápady.
Samozřejmě nezapomínají na péči o své 
zázemí. Letos nás bude čekat vymalová-
ní celé klubovny a vymýšlení plánu, jak 
snížit náklady základny na energie a jiná 
vylepšení (stále je co zdokonalovat). 
Tolik akcí a realizací se neobejde bez 
mnoha sponzorů, za což jim velice děku-
jeme. Patří k nim město Nová Paka, MAS 
– Brána do Českého ráje, Královéhradec-
ký kraj a mnozí rodiče.

Za novopacké skauty
Jindra Beneš – Béňa



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

H
LE

DÁME MARÁKY DO NAŠEHO
TÝ

M
U

WWW.PRACE-DEVRO.CZ
Devro s. r. o. - Víchovská 830 - Hrabačov - 514 01 Jilemnice

nábor MaR Achat.indd   1 16.02.2024   14:50:06



13číslo 3

V porotním sále jičínského zámku byli 
v pondělí 29. ledna oceněni nejlepší 
sportovci, trenéři a kolek� vy okresu Ji-
čín za rok 2023. Tuto akci dlouhodobě 
fi nančně podporuje i Sportovní výbor 
zastupitelstva města Nová Paka. V rámci 
okresu byli za Novou Paku vyhlášeni:
Jiří Bajer (TJ Nová Paka, kuželky) – před-
seda oddílu a vůdčí osobnost mužů v di-
vizi (průměr 450 kuželek), Marie Karba-
nová (TJ Nová Paka, triatlon) – mistryně 
ČR starších žákyň, bronzová v Českém 
poháru, vicemistryně ČR v duatlonu, 
medailistka v Českém poháru v triatlonu 

a aquatlonu, Karolína Maršíková (Žralok 
Nová Paka) – mistryně ČR juniorek v dál-
kovém plavání na 5 km, zlatá v tabulkách 
na 800 m v. z., třikrát stříbrná v Českém 
poháru v bazénovém plavání, Kateřina 
Prejsová (BK Nová Paka) – členka re-
prezentačního výběru ČR U16 hostující 
v extralize žen v Příbrami a Stanislav 
Věchet (BK Nová Paka) – dlouhodobě 
velmi úspěšný trenér brankářů všech vě-
kových kategorií.
S Novou Pakou je spojená i Elena Fam-
fulíková z Cykloklubu Jičín, mistryně re-
publiky v maratonu horských kol mlad-

ších žákyň a celková vítězka poháru 
horských kol, členka stříbrného družstva 
v krajském poháru, která dříve závodila 
za BAKAKO Nová Paka. 
Nejúspěšnější sportovce, cvičitele, tre-
néry, kolek� vy a legendu novopackého 
sportu každoročně vyhlašuje i město 
Nová Paka. Sportovní výbor ve spolu-
práci s odborem školství a kultury in-
tenzivně pracuje na přípravách tohoto 
slavnostního aktu, který se uskuteční 
ve čtvrtek 16. května 2024 v refektáři 
Novopackého kláštera.

Šárka Haklová

NEJLEPŠÍ SPORTOVCI OKRESU JIČÍN

V neděli 11. února, která byla poslední 
před popeleční středou, patřilo zmoklé 
novopacké náměs�  už tradičně maso-
pustnímu veselí. Oslavu, podobně jako 
v minulých letech, do posledních detai-
lů připravilo vedení našeho Městského 
kulturního střediska. Program byl opro�  
předešlým ročníkům přesunut z prosto-
ru před radnicí na náměs� . Vzhledem 
k trvalému deš�  se i maškarní průvod 
prošel jen po něm. Program byl zahájen 
ve 14 hodin předáním vlády nad městem 
vůdčím osobnostem průvodu Střapáčo-
vi s Kalupinkou. Tomu všemu se zájmem 
přihlížela maska koně se smrťákem, vy-
baveným, jak bývá zvykem, poc� vou 
ruční kosou. Vše pozorně sledovali vod-
níci, selka s husami v koši, žonglér i na-
zdobená cikánka, sličná černoška a roz-
tomilá dětská maska. Při předávání vlády 
nad městem jsem Střapáčovi nabízel 
protáhnout vládu z jednoho dne třeba 
na půl roku, abychom si na radnici ma-
linko odpočinuli od probíhajících inves-
� čních akcí, ale nechtěl. Tak jsem si šel 
do stánku koupit dvě jitrnice a na zahřá�  
horký „svařák“. V nabídce byly i křupavé 

bramboráky a vedle prodávali výborné 
masopustní koblihy a buchty. Bezpeč-
nost a hladký průběh zajišťoval hasič 
v historické uniformě a dvojice samaritá-
nek nabízejících nápoje „na zahřá� “. 
O dobrou náladu se dále postaral náro-
dopisný soubor z Vrchlabí Krkonošský 
Horal, který zajis� l i nezbytný pohřeb 

basy. Jejich písně si s chu�  zazpívali di-
váci, kteří zároveň obdivovali taneční 
vystoupení v krojích. V tu chvíli nám 
všem opravdu déšť nevadil. Rovněž zau-
jalo vystoupení houslisty a harmonikáře. 
Pro dě�  byla připravena loutkanda – po-
hádka Rudy Hancvencla „V jednom lese 
v jednom domku“.
V nedalekém Centrále se prezentovalo 
velmi dobře fungující Rodinné centrum 
AlPaka. Pro dě�  připravilo dílničky, včet-
ně občerstvení. Hodnotný program, reží-
rovaný vedením MKS a našimi novopac-
kými ochotníky, si našel diváky i v neděl-
ním nepříznivém počasí. Paradoxně den 
před� m a den potom sví� lo sluníčko. 
Zkrátka větru a deš�  neporučíme. Kdo 
byl, viděl, kdo nebyl, může litovat. 
Ještě jednou velké poděkování všem 
účinkujícím a především organizátorům, 
kteří i přes nepřízeň počasí byli u toho.
Závěrem Vám, kteří budete brát čtyři-
cet dní půstu až do velikonočních svátků 
vážně, přeji pevnou vůli.

Milan Pospíšil, místostarosta

MASOPUST 2024



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Hodnocení hasičského roku probíhá nej-
prve na úrovni každého z osmi sborů na-
šeho okrsku na Výroční valné hromadě. 
Ty se konají převážně během prosince 
a ledna, jak se lidově říká v hasičárnách 
nebo kulturních domech přilehlých obcí. 
I celý okrsek má svoji schůzi. Ta letošní 
byla výjezdní a konala se 10. února 2024 
od 17 hodin v hasičském domě ve Vrcho-
vině.
Po zahájení schůze jednatelem okrsku 
byla držena minuta � cha za zesnulého 
zasloužilého hasiče a okrskového i okres-
ního činitele pana Josefa Petra. Zástup-
ci všech sborů si odsouhlasili program 
schůze a ofi ciálně proběhlo přivítání 
hostů. Za MěÚ Nová Paka přišli Mgr. Mi-
lan Pospíšil a Jiří Šafář, dále Bc. Milan 
Pospíšil – velitel profesionální jednotky 
z Nové Paky a za OSH Jičín Ing. Roma-
na Steinerová – vedoucí odborné rady 
mládeže okresu Jičín. Přítomny byly i za-
sloužilé hasičky Marie Jíslová a Blanka 
Pleváková.
Nejobsáhlejším bodem schůze byla zprá-
va starosty okrsku bratra Václava Záves-
kého. Pro zajímavost, v našem okrsku 
máme 272 mužů a 137 žen v osmi sbo-
rech. V dalších třech sborech je dohro-
mady 51 dě�  a dorostenců, tj. mládeže 
do 18 let. Ze zápisů od delegátů nás in-
formoval o výročních schůzích jednotli-
vých sborů. Pochválil hlavně sbory, kde 
pracují s mládeží nebo mají úspěšná zá-
vodní družstva.
Nová Paka – kromě prezentace současné 
i historické, profesionální i dobrovolné 
techniky má 13 členů kroužku mladého 
hasiče. Na okresním kole ve Vrchovině 
s pouze pě� členným kolek� vem dosáhli 
5. místa. Pro novou sezónu nebude pri-
oritou závodit, ale utužit kamarádství, 
soudržnost a rozvoj fair play. Tento sbor 
má také veleúspěšné družstvo žen, kte-
ré závodí v disciplíně CTIF, kde pro rok 
2023 obsadilo krásné 2. místo. Vrchol 
sezony přišel poslední zářijový den, kdy 
se konalo mistrovství České republiky 
ve Dvoře Králové. A děvčatům se tato 

soutěž vydařila nad očekávání. Na mist-
rovství České republiky si holky zaběhly 
své nové soutěžní maximum, povedl se 
jim útok i štafeta a po zásluze vyhrá-
ly � tul mistryň republiky, a to dokonce 
v absolutním pořadí, dokázaly tedy po-
razit všechna, i daleko mladší ženská 
družstva.
Valdov – v druhém roce činnos�  dět-
ského družstva se pokračovalo v učení 
soudržnos� , pomáhání si mezi sebou 
a pilování hasičských značek nebo do-
vednos� . Tyto tréninky probíhaly skoro 
každý pátek i přes prázdniny. Vše uvede-
né se začalo aplikovat na soutěžích, kte-
ré probíhají v blízkém okolí. Soutěže byly 
pojaty hrou, aby si dě�  zvykaly na jiná 
prostředí, různé situace a podobně. Stej-
né to mají i jejich trenéři, kteří se s nimi 
doučují za pochodu. Pro odreagování 
jsou dětem připravovány i společenské 
večery s hraním her, pohádkou nebo 
přespáním v hasičárně. Na konci roku si 
dě�  zhodno� ly celý rok a odsouhlasily si 
plán práce. Pro dospělé hasiče to zna-
mená dohromady čtyřicet dva akcí val-
dovských hasičů nejen s dětmi v novém 
kalendářním roce.
Vrchovina – zde nezbývá než zmínit do-
sažených úspěchů členů dětského druž-
stva. Kolek� v starších dě�  vyhrál okresní 
kolo hry Plamen, pořádaný ve Vrchovi-
ně. Na krajském kole hry Plamen ve Vr-
chovině a Nové Pace obsadil krásné 3. 
místo. Karolína Zrnová vyhrála jak okres-
ní, tak i krajské kolo mladších doroste-
nek a na MČR v Domažlicích skončila 
na 2. místě, a � m se stala vicemistryní re-
publiky v mladších dorostenkách pro rok 
2023. Nela Kuchtová skončila v Českém 
poháru mladších dorostenek na 100 m 
s překážkami celkově na 3. místě. 
Na halovém MČR starších žákyň v běhu 
na 60 m s překážkami v Ostravě skonči-
la na 10. místě a dostala se na rozšířené 
pódium. Mnoho dalších dě�  absolvovalo 
i jiné závody a umís� lo se na místech, 
která nejsou na takzvané bedně, ale do-
kazují zájem o hasičský sport.

Zpráva velitele Stanislava Hylmara obsa-
hovala poděkování sboru Š� kov za uspo-
řádání soutěže a informovala o jejím 
průběhu a umístění sborů. Následně za-
zněla pochvala Vrchovině za reprezenta-
ci na okresním kole. Zde se dařilo i týmu 
ze sousedního okrsku a SDH Pecka, které 
postoupilo z 2. místa do krajského kola 
v Hradci Králové (zde vybojovali 3. mís-
to). Pro letošní rok bude modernizována 
časomíra. I � mto krokem se propojí svět 
techniky s naším sportem a posuneme 
jej o něco dále. Důležitým bodem byla 
informace o kontrole hasičáren jednot-
livých sborů. V dr� vé většině případů se 
sbory starají nejen o svěřenou techniku 
a vybavení, ale i o své hasičárny svědo-
mitě. Zajímavá sta� s� ka byla v počtech 
výjezdů hasičů na Novopacku. Z celkové-
ho počtu 276 bylo 87 nehod a 34 požárů.
Při vystoupení hostů nás místostarosta 
města Nová Paka Milan Pospíšil st. infor-
moval o inves� čních plánech města, po-
přál sborům, ať se jim daří a dále rozvíjejí 
svoji činnost spolu s duchem dobrovol-
né hasičiny. Zvláště jde o její předávání 
mladé generaci. Romana Steinerová vy-
zdvihla spolupráci na přípravě okresního 
kola v Nové Pace a hry Plamen ve Vr-
chovině. Milan Pospíšil ml. poděkoval 
za spolupráci mezi sbory. Paní Pleváková 
popřála sborům a poděkovala za mož-
nost účas�  na schůzi. Od sboru ve Š� -
kově přišel podnět na založení kategorie 
veteránů v rámci okrskové soutěže. Ten-
to nápad byl kladně přijat, a ještě po ofi -
ciální čás�  schůze se vedly živé diskuze, 
jak celou myšlenku převést do reality!
Ofi ciální část schůze obsahuje i další 
body, které ale nejsou pro čtenáře zají-
mavé. Proto mi dovolte naši schůzi i ten-
to článek uzavřít pozvánkou nejen ha-
sičských fandů, ale také obyvatel Novo-
packa na hasičské závody, které se u nás 
letos uskuteční nebo s námi souvisejí:

11. května – Okrskové kolo dospělých 
Kumburský Újezd

24. až 26. května – Okresní kolo Hry Pla-
men Vrchovina, mladí hasiči

2. června (neděle) – Okresní kolo dospě-
lých Nová Paka

28. září – MČR CTIF Dvůr Králové, účast 
družstva žen z Nové Paky

Milan Vanderka
jednatel okrsku č. 14

HASIČSKÝ ROK 2023 NA NOVOPACKU



15číslo 3

V pondělí 12. února jsme přivítali v na-
šem městě hejtmana našeho kraje 
Mgr. Mar� na Červíčka, brig. gen. v. v. 
Přijel v doprovodu náměstka hejtmana 
Mgr. Arnošta Štěpánka, který je radní 
pro školství a sport. Vzácnou delegaci 
doplnila Mgr. Mar� na Svatoňová z � sko-
vého oddělení Královéhradeckého kraje 
a náměstek hejtmana JUDr. Ing. Rudolf 
Cogan, Ph.D., radní pro oblast fi nancí. 
Návštěvu přijal starosta města Pavel 
Bouchner spolu s místostarostou Mi-
lanem Pospíšilem, ředitelem zimního 
střediska Bohumilem Šmikou a Stanisla-
vem Šmidrkalem, který byl před rokem 
koordinátorem Zimní olympiády dě�  
a mládeže.
A právě olympiáda, která se konala v na-
šem městě skoro na den přesně před 
rokem, byla předmětem návštěvy. Sešli 
jsme se v restauraci Hokejka na zimním 
stadionu. V příjemném prostředí se hejt-
man vrá� l ve své řeči ke krasobruslařské 
soutěži, která velmi úspěšně proběhla 
na našem zimáku. Jeho řeč obsahova-
la především velké poděkování všem, 
kteří se zasloužili o hladký průběh sou-
těží. Zdůraznil, že celá olympiáda byla 
na nejvyšší úrovni velmi kladně hodno-
cena a byla po organizační stránce a díky 
perfektnímu sportovnímu zázemí ohod-
nocena jako jedna z nejúspěšnějších 
za dvacet ročníků jejího trvání. Partner-
ským městům ZODM 2023 byly rozděle-
ny 4 miliony korun. Jde o peníze, které se 
podařilo ušetřit z rozpočtu her a vedení 
kraje rozhodlo, že jim patří.
Náš krytý zimní stadion právě díky olym-
piádě doznal některých zlepšení. Přede-
vším bylo instalováno nové ozvučení, 

které splnilo parametry pro krasobrus-
lařské soutěže. Z ušetřených peněz Kraj-
ský úřad také přispěl 500 000,- Kč na za-
koupení rolby pro úpravu sjezdovky a ly-
žařských běžeckých tra� .
Všichni se také prošli po zimním stadio-
nu, a hlavně si prohlédli nový objekt roz-
cvičovny, který bude zanedlouho, a věř-
me, že úspěšně, kolaudován. Hejtman si 
se zájmem prohlédl novou rolbu a z jeho 
komentáře bylo patrné, že sport patří 
do  oblas�  jeho zájmů. Bohouš Šmika 
ho v neformálním rozhovoru informoval 
o úspěšném postavení packých hokejistů 
ve sloučeném přeboru Královéhradec-
kého a Pardubického kraje. Současně ho 
pozval na oslavy 90 let packého hokeje, 
které se uskuteční v sobotu 24. února. 
Hejtman na závěr poděkoval za vřelé při-
je�  v Nové Pace a vyslovil uznání vedení 
ZS i vedení města při zajišťování spor-
tovního a společenského života. Rovněž 
ocenil naši inves� ční činnost a přislíbil 
pomoc při jejím zajišťování. Milan Pospíšil, místostarosta

HEJTMAN NA NÁVŠTĚVĚ V NOVÉ PACE

SNOUBENÍ VÍN
A POKRMŮ

PONDĚLÍ
ÚTERÝ
STŘEDA

22. 4. 2024
23. 4. 2024
24. 4. 2024

DEGUSTACE
PĚTICHODOVÉHO MENU

17:30
17:30
17:30

SALÓNEK JEŽKŮV STATEK

990KČovoce zelenina vína          
okurik.cz | vinovapaka.cz



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VELIKONOCE V NOVOPACKÉM KLÁŠTEŘE
V sobotu a v neděli 23. 3. a 24. 3. 2024 se v Novopackém klášte-
ře uskuteční Den otevřených dveří, spojený s velikonočním jar-
markem. Tyto dny bude Novopacký klášter otevřen široké ve-
řejnos� . Cílem je ukázat všechny prostory historického objektu 
Nové Paky, ve kterých Život bez bariér, z. ú. provozuje od květ-
na 2023 sociální služby. V čás�  objektu se nachází také komu-
nitní centrum zřízené pro činnos�  a ak� vity pořádané Životem 
bez bariér, z. ú., městem Nová Paka a dalšími organizacemi. 
Od února 2024 je příprava v plném proudu, neboť zaměstnanci 
chráněných dílen vyrábějí originální výrobky z tapet, keramiky, 
papíru a látky pro velikonoční prodej v ambitu kláštera. Uži-
vatelé sociálních služeb spolu s pracovníky připravují drobné 
dárečky pro radost s velikonoční tema� kou. Nedílnou součás�  
je i příprava polotovarů k využi�  v dílničkách pro dě� .
V Novopackém klášteře se od května do prosince v roce 2023 
podařilo zorganizovat mnoho akcí a ak� vit pro cílové skupiny 
a veřejnost. Je přínosem a s podivem, že si akce vzájemně ne-
konkurují, ale doplňují se a propojují. Přitom jsou organizová-
ny několika subjekty, například městem Nová Paka a jeho pří-
spěvkovými organizacemi MKS, ZUŠ a dále Životem bez bariér, 
z. ú. Během prvních měsíců bylo několik ak� vizačních činnos�  
uspořádáno MAS Brána do Českého ráje, z. s. Novopacký kláš-
ter navš� vilo za rok 2023 více než 4500 lidí z řad veřejnos� . 
Denně dochází do určených prostor kláštera více než 80 stálých 
uživatelů sociálních služeb a zaměstnanců Života bez bariér, 
z. ú. Je vidět, že Novopacký klášter opravdu „ožil“ a je příno-
sem pro širokou veřejnost a všechny cílové skupiny bez omeze-
ní věku a pos� žení.
Obdobně je i na rok 2024 naplánováno mnoho akcí, které po-
stupně Život bez bariér, z. ú. zveřejní na www.zbb.cz. Pozvánky 
a letáky budou k vidění na světelném panelu na náměs�  města 
Nová Paka. Objeví se i na facebooku či v � štěné formě ve vý-
věskách. Jitka Fučíková, ředitelka

         Přednáška Tomáše Etzlera s autogramiádou
                          

                    
                                                                                                         NOVÁ PAKA
Vstupenky v předprodeji v Našem knihkupectví v Nové Pace za 100 Kč, na místě za 150 Kč

                                     Více na: www.nase-knihkupectvi.cz      Tel.: 606 030 222           

Novinářem
v Číně

21. března 18 h 
Aula Gymnázia a SOŠPg 

Nová Paka



17číslo 3

do 2. dubna 2024

Podpora péče o dušení zdraví

Očkování - pásový opar

STAREJTE SE SPOLU S NÁMI
O SVÉ ZDRAVÍ!
Nezapomínejte se pravidelně objednávat na preventivní prohlídky!
Sledujte v našímobilní aplikaciKartamého srdce kdy a u kterého lékaře
máte nárok na preventivní prohlídku.

Korekční laserová operace očí

Nitrooční operace

Dentální hygiena - dospělí

Podpora nutričního poradenství

Moderní diagnostické a léčebnémetody

Nízkobílkovinová dieta a další
vzácnémetabolické poruchy

4 000 Kč

4 000 Kč

4 000 Kč

2 000 Kč

400 Kč

2 000 Kč

2 000 Kč

10 000 Kč

Dentální hygiena - děti 700 Kč

PŘIDEJTE SE K NÁM

REGISTRACE ON-LINE!

Na začátku a koncem měsíce ledna 2024 
jsme individuálně a ve skupině navš� vili 
celkem 5x hrad Kumburk, s cílem sledo-
vání východu slunce a pořízení snímků 
pro časopis Achát. S ohledem na malou 
vzdálenost od Nové Paky byla příprava 
velmi jednoduchá. Stačilo v období ko-
lem úplňku sledovat vývoj počasí a ve-
čer, případně časně ráno se rozhodnout –
„dnes by to šlo“. Tušili jsme, že ideální 
viditelnost bude nejspíš trvat jen jedno 
ráno, a to se nám také potvrdilo. „To 
správné ráno“ to ale potom stálo zato. 
Na cestu nám již od Skalky sví� l měsíc, 
takže baterky mohly zůstat v batohu 
jako zbytečná zátěž. Po překonání zledo-
vatělého úseku před lesem již následo-
vala krásná cesta z� chlým lesem, osvět-
lená měsícem zářícím nad korunami 

stromů. Za místy až chrámového � cha 
jsme stoupali po suché cestě zapadané 
lis� m a jehličím nahoru k cíli své cesty. 
Když byla ta „správná noc“ s křišťálo-
vou viditelnos� , tak se nám ještě před 
východem slunce naskytnul neskutečný 
výhled na stříbřitě ojíněné panoráma 
Krkonoš a Podkrkonoší v přítmí teprve 
začínajícího dne. V němém úžasu jsme 
si potom z vrcholu hradu prohlíželi celé 
okolí, a hlavně vychutnávali sílu a jedi-
nečnost celého zážitku. Tím jsme byli 
připraveni na magický okamžik, kdy se 
na obzoru objevila rudá záře následova-
ná žluto-červeným slunečním kotoučem. 
Samotný východ slunce se potom ode-
hrál velmi rychle, a nový den tak pro nás 
začal zážitkem, na který budeme dlouho 
vzpomínat.  Málem jsme nes� hali fo� t, 
ale přesto doufáme, že Vás pořízené 
snímky naladí to někdy také zkusit. 
Pokud se nám v budoucnu podaří včas 
iden� fi kovat dobré podmínky pro ten-
to nenáročný výlet spojený s unikátním 
prožitkem, budeme Vás informovat pro-
střednictvím letáčku ve vývěsce Klubu 
českých turistů, umístěné zcela vlevo 
na obchodu Pascal.
Těšíme se na společné výlety. 

Za KČT Nová Paka
Jiří Lenděl a Zdeněk Fiala

Foto Zdeněk Fiala

Další fotografi e na zadní straně Achátu

NA KUMBURK ZA VÝCHODEM SLUNCE



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Dům čp. 605 na Žižkově v Nové Pace je 
starý už 116 roků. Najdete jej v ulici Praž-
ská nad odbočkou do ulice Jeronýmova. 
Když ale prozradím, že je to vilka s věžič-
kou a sudovými okny, každý Novopačák 
bude již jistě vědět. Stavebníkem zámeč-
ku zdobeného dekory s přírodními mo� -
vy ztvárněnými v lineárních křivkách byl 
Vilém Beck, spolužák a přítel Stanislava 
Suchardy.

Antonín Sucharda (1843–1911) do-
mem pro svou rodinu zkolaudovaným 
1. prosince 1897 odstartoval, řekla 
bych, kulturně bohaté čtvrtle�  v novo-
packé architektuře. Stanislav Sucharda 
(12. 11. 1866 – 5. 5. 1916), jako přední 
umělec tzv. generace Národního diva-
dla, spolupracoval po boku mnohých 
významných výtvarníků a architektů 
(Aleš, Ženíšek, Myslbek, Schnirch, archi-
tekt Antonín Wiehl a další). Jeho čtyři 

sourozenci se všichni podíleli na činnos�  
rodinné fi rmy, bratři Bohuslav a Vojtěch 
jako sochaři, sestry Anna a Miroslava se 
staly malířkami. Stanislav Sucharda ab-
solvoval v roce 1892 Uměleckoprůmys-
lovou školu v Praze. Na škole pak zůstal 
jako Myslbekův asistent a pomocný uči-
tel modelování. Od roku 1896 byl Stani-
slav Sucharda členem Spolku výtvarných 
umělců Mánes, později i mnohaletým 
spolkovým předsedou, v roce 1901 se 
stal členem České akademie věd a umě-
ní. Ve zmíněném Mánesu se sdružovali 
nejschopnější umělci té doby.
Spolupráce umělců-řemeslníků se sta-
vebníky byla nejspíš velmi častá a nad-
šení pro šíření nové výtvarné vlny v ar-
chitektuře, když se vyskytnul stavebník, 
který hodlal do stavby investovat, mohlo 
být veliké. 
V roce 1905 Vilém Beck dostavěl 
v Lomnické ulici moderní secesní hotel 
čp. 78. Jen šest let před � m byl v Pra-
ze dokončen moderní Peterkův dům 
na Václavském náměs�  od Jana Kotěry, 
na kterém se Stanislav Sucharda podílel 
sochařsky. Ta spojitost mezi slunečni-
cemi na pražské fasádě a slunečnicemi 
na fasádě hotelu nedaleko Suchardova 
domu se sama nabízí… 
V listopadu 1907 je kolaudován hotel 
Centrál v Nové Pace. Stavebně historický 
průzkum této kulturní památky by mohl 
zjis� t, jaký řemeslný či umělecký cech 
pracoval na secesní štukové výzdobě 
a kdo tyto práce řídil.
A stavebník Vilém Beck staví další se-
cesní dům. Mezi vilami „nominovanými“ 
do publikace Slavné vily Královéhradec-
kého kraje byla i Kloučkova vila čp. 605 
na Žižkově, o které jsem psala v úvodu.

Stylový a ve své době velmi moderní 
rodinný dům podobný zámečku, jenž 
se do ulice dívá atypickými „sudovými“ 
okny v přízemí, postavil stavebník Vilém 
Beck do roku 1908 a prodal staviteli Vác-
lavu Kloučkovi v roce 1913 i se stavbou 
stájí a kanceláře.
Kloučkova vila charakterizuje využi�  se-
cese jako výtvarného slohu usilujícího 
o vyjádření zdobné dokonalos�  a přepy-
chu bohaté elity žijící v Nové Pace na za-
čátku 20. stole� . Odklání se od eklek� c-
kých slohů historizujících fasád a s vlo-
žením vlastní výtvarné invence používá 
zdobné prvky pocházející z přírody a pří-
mé linie a ostré hrany doplňuje vlnami, 
oblými stvoly a girlandami listů s jablky. 
„Sudová okna“ mají vnější rámy z tepa-
ného (raženého) měděného plechu a or-
nament je stylizován do lipových vět-
viček omotaných stužkou. Plocha mezi 
lis� m je jemně pekovaná. V maskaronu 
na vrcholu okna vidím lidskou podobu 
pyšného páva mezi ořezanými pavími 
pery. Díky umístění domu jeho pohled 
míří k Suchardovu domu a Beckovu ho-
telu čp. 78 v Lomnické ulici. 
Dům není památkově chráněný, přesto 
je intaktně zachovaný (respek� ve byl 
v roce 2007). V duchu jednotné stylo-
vos�  je atypické schodišťové zábradlí 
řemeslně zpracované, stejně jako dveř-
ní a okenní kování či truhlářské zpra-
cování dveří a oken, mozaika v dlažbě 
s rostlinným dekorem. Místo alarmu drží 
stráž za brankou u paty arkýře netopýr 
a na vchodových dveřích maskara „psa 
v listu“. Vše spolu koresponduje a ladí.
A tak to máme rádi. 

Lenka Nyklová

STARÉ DOMY NOVÉ PAKY

Kloučkova vila 2007 Sudová okna z roku 1908



19číslo 3

Peterkův dům

Maskaron

Pata arkýře

CESTOVNÍ AGENTURA
Markéta Váchová, DiS.

Zastavte se, napište nám
a my Vám rádi poradíme
s výběrem dovolené.
Praxi v oboru máme více než 7 let.
Pozdravy z cest od klientů naleznete na IG:

dovolenapronas.

Najdete nás v 1. patře, ulice Kotíkova 286,
Nová Paka

Tel.: 603 713 052, www.dovolenapronas.cz
E-mail: vachova.dovolenapronas@gmail.com

Nově jsme pro Vás
otevřeli kancelář

Kde nás najdete?

v 1. patře

Kotíkova 286,
Nová Paka

KDYŽ DO ŽIVOTA VSTOUPÍ 
DUŠEVNÍ ONEMOCNĚNÍ,
KONTAKTUJTE TÝM PÉČE 

O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ  
Když do života vstoupí duševní onemocnění, dá se to zvlád-
nout. Je důležité si říci o pomoc. Vyhledat odbornou pomoc 
není ostuda, naopak, je to odvaha změnit svůj život. 
Jsme organizace Péče o duševní zdraví. V Jičíně působíme 
od roku 2009.
Náš tým tvoří sociální pracovnice a peer konzultant. Všichni jez-
dí za klienty domů nebo na jiné domluvené místo. Díky tomu 
klienty podporujeme rychle, efek� vně a můžeme včas reagovat 
na jejich potřeby, a tak například předcházet někdy zbytečným 
hospitalizacím. 

Nejčastěji podporujeme klienty při:  
• zvládání projevů duševní nemoci v běžném životě,  
• jednání na úřadech,  
• fi nančním hospodaření,  
• nácviku péče o vlastní osobu i domácnost,  
• řešení krizových situací, jako je ztráta zaměstnání či bydlení aj.,  
• ak� vním trávení volného času a získávání společenských kon-

taktů.  

Pokud potřebujete pomoc, napište na pdz-jc@pdz.cz
nebo zavolejte na +420 493 592 554.
Sídlíme na adrese: 17. listopadu 861, Jičín.

Přijít můžete i osobně v kontaktní den: PONDĚLÍ 13:00 – 16:00. 
Naše služby jsou bezplatné a jsou určeny pro obyvatele okre-
su Jičín starší 16 let, kterým do života vstoupilo vážné duševní 
onemocnění, jako je schizofrenie, bipolární poruchy aj.
Podporujeme také rodiny klientů.
Více informací na www.pdz.cz.



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (138. DÍL)

CYKLOVANDROVÁNÍ
NOVÁ PAKA – WARSZAWA – GDAŃSK, 2. část

Sobota 5. srpna 2023
Probudili jsme se do deš� vého rána. 
V plánu jsme měli cyklovýlet do Kam-
pinoského národního parku, který byl 
v roce 2000 přidán do seznamu biosfé-
rických rezervací UNESCO. Jedenáctá 
rozhodla! Stále pršelo, takže kola dnes 
zůstala odstavena. Bydleli jsme v čás�  
Stara Praga a odtud jsme se rozjeli me-
trem do centra Varšavy. Prohlédli jsme 
si Palác kultury a vědy s kongresovou 
halou, prošli jsme Saskou zahradu, nej-
starší veřejný park s hrobem neznámé-
ho vojína a věčným plamenem, který je 
střežen vojenskou stráží. Neopomenuli 
jsme Prezidentský palác s monumentem 
knížete Jozefa Poniatowského, kde se 
nachází místo uc� vající obě�  pádu vlád-
ního leteckého speciálu ve Smolensku 
(10. dubna 2010), při němž tragicky za-
hynulo 96 osob ze všech sfér veřejného 
života včetně polského prezidenta Lecha 
Kaczyńského a jeho ženy Marie. Nádher-
né bylo Staré město se Staroměstským 
náměs� m. Budovy lemující tento plac 
byly v roce 1944 spáleny. V letech 1949–
1953 byla provedena jejich citlivá rekon-
strukce, která navrá� la domům před-
válečný vzhled. Staré město bylo v roce 
1980 zapsáno na seznam světového dě-
dictví UNESCO. Večerní scénář byl stejný 

jako včera a zbylé zlotůvky jsme rozku-
táleli v již známém hudebním baru. Ne-
vím, kde jsem chytla název Ritmo, který 
jsem uváděla na konci 1. dílu, ale klub se 
jmenoval W Oparach Absurdu, což je dle 
překladače V záplavě absurdity.

Neděle 6. srpna 2023, 85 km
Po oddechové sobotě v hlavní polské 
metropoli jsme se odebrali směrem 
do Gdańsku jenom sami dva. Péťa Vancl 
už mířil vlakem zpět do Čech. Bylo slu-
nečno a teplota stoupala ke třicítce. 
Dnešním cílem byl Ciechanów, na jehož 
okraji nám přišlo vhod přírodní koupa-
liště, kde jsme zregenerovali unavené 
nohy. Odpoledne jsme strávili obhlídkou 
zámku mazovských vévodů, šlech� ckého 
sídla, které bylo původně vojenskou tvr-
zí. Dále nás zaujal místní pivovar Ciechan 
v jehož zahradní restauraci jsme se zaba-
vili ochutnávkou regionálního piva.

Pondělí 7. srpna 2023, 84 km
Kromě hustého silničního provozu nás 
trápil déšť a silný vítr. Na 54. km Bery 
lehnul při nájezdu ze silnice na cyklo-
stezku, naštěs�  se mu nic vážného ne-
stalo, jen na rukávu mu přibyla fungl 
nová díra. Až na tento incident a krátkou 
zastávku v městečku Działdowo jsme jeli 
prak� cky nonstop a ve dvě hodiny jsme 
už byli na ubytovně v obci Dąbrówno. 
V půl čtvrté jsme zahájili bojovou hru: 
Najdi otevřenou hospodu. Prolezli jsme 
celé město a skončili jsme ve stánku Bar 
Nad Rzeczką. Z nabídky nám přišly vhod 
nejenom „fl aki“ (čirý vývar plný drštěk 
s trochou zeleniny), ale též řízek a pivo 
Tyskie. Pak jsme se vypravili na průzkum 
městečka, ležícího mezi dvěma jezery. 
Po náročném dni jsme šli docela brzo 
spát, neboť nás další den čekala nejdelší 
etapa. 

Úterý 8. srpna 2023, 119 km
První zastávku jsme měli na 14. kilome-
tru v Muzeu bitvy u Grunwaldu. Mo-
nument, tyčící se na přilehlém bojiš� , 
připomíná jednu z největších středově-
kých bitev v Evropě, ve které v červenci 
roku 1410 zvítězila polsko-litevská ko-
alice nad řádem německých ry� řů. Při 

průjezdu městem Ostróda nás zaujala 
česká Hospoda U Jezera, kde jsme oko-
štovali, jak se vaří v Polsku svíčková. Už 
po druhé jsme porušili pravidlo dělat 
přestávku až za půlkou a bylo mi jasné, 
že dnešní putování bude delší než úřední 
den. Po bezpečné cyklotrase kopírující 
dálnici jsme posléze natrefi li na Kanał 
Elbląski, zajímavé dílo s čilou lodní do-
pravou. Kanál byl v roce 2007 právem 
označen za jeden ze sedmi divů Polska. 
Je technickou i historickou památkou 
a s odbočkami měří více než 150 km. 
Délka vodní cesty spojující Ostródu s El-
blągem, kam jsme dnes dojeli, je 82 km 
a jsou na ní 2 plavební komory a 5 skluzů 
s kolejemi. Na jednom z nich jsme viděli 
v akci přesun výletní lodi Kormoran. Po-
kračovali jsme podle vody a před sed-
mou hodinou večerní jsme se ubytovali 
v kempu na břehu řeky Elbląg. 

Středa 9. srpna 2023, 78 km
Na náměs�  u katedrály svatého Miku-
láše v Elblągu jsme narazili na cyklotýp-
ka, který měl na kole naloženo snad víc 
než my dva dohromady. Dali jsme se 
do řeči a zjis� li jsme, že vyjel z Berlína 
a přes Maroko a Portugalsko chce dojet 
až do Španělska. Cvakli jsme společnou 
fotku na facebook a vydali jsme se ka-
ždý po svém. Odklonili jsme se od plá-

Bronzová socha varšavské Sirény
na Staroměstském náměstí 

Památník bitvy u Grunwaldu



21číslo 3

nované trasy a po 40 km jízdy jsme se 
ocitli v turis� cky rušné vesnici Stegna 
s písečnou pláží u moře. Máchali jsme si 
nohy, popíjeli kávu a užívali si ten úžas-
ný pocit dojet k Baltu po vlastní ose. 
Ale ještě jsme nebyli v cíli. Lesní pěšina 
nás zavedla k nákladnímu přívozu, před 
nímž byla cedule Gdańsk. Přeplavili jsme 
se přes Vislu, ale do města to bylo ještě 
kus. Abychom se dostali do nitra Gda-
ńsku, museli jsme se nejprve prodrat 
snad kilometr dlouhým bleším trhem 
s pestrým výběrem porcelánu, hodinek, 
obrazů, trpaslíků, menších i obřích soch, 
vojenských přileb, uniforem a všemožné 
veteše. Ve městě korzovaly stovky, či 
spíše � síce turistů. Zaregistrovali jsme 
i dav Poláků, který vyrazil na demonstra-
ci vyjadřující protest s poli� ckou situací 
v zemi. Večer jsme se nahlásili ve vile Pan 
Tadeusz a zdrželi se tam tři noci. 

Čtvrtek 10. srpna 2023
Dopoledne jsme obdivovali krásy maleb-
ného města Gdańsk, včetně renesančně 
barokního vlakového nádraží s padesá� -
metrovou věží s hodinami o průměru 
3,25 metrů. Po železnici jsme popojeli 
do Gdyně. Tam nás zaujala lodní muzea 
ukotvená na jižním molu, od nichž vedla 
kilometr a půl dlouhá promenáda po-
dél Baltu zvaná Bulwar Nadmorski. Přes 
Sopoty jsme se vrá� li zpět do Gdańsku. 
Všechna tři zmíněná města vytvářejí 
souvislý pás, tzv. Trojměs�  a jsou ozna-
čována za perly severního Polska.

Pátek 11. srpna 2023
Opět jsme využili polské dráhy a přesu-
nuli jsme se do města Władysławowo, 
z něhož vybíhá úzký pás s nekonečně 
dlouhými přírodními písečnými plážemi 
zvaný Helská kosa. Po frekventované 
stezce, vedoucí místy těsně podél po-
břeží, jsme se dopravili až do vyhledáva-
ného rekreačního střediska Hel, ležícího 
se na samé špici poloostrova, kde jsme 
se vykoupali v osvěžujícím Baltu. Zpáteč-
ní cestu do Gdańsku jsme si zkrá� li lodní 
linkou z Helu do Sopot. 

Sobota 12. srpna 2023
Náš výlet se schyloval ke konci. Sbalili 
jsme „kufry“ a valili jsme zase natěžko. 
Přes Góru Gradowu a Hevelianum, edu-
kační a vědecké centrum, jsme dorazili 
na poloostrov Westerpla� e. V těchto 
místech napadlo Německo 1. září 1939 
Polsko a rozpoutala se zde první bitva
2. světové války. My jsme si tady vychut-
návali lážo-plážo před nočním přesunem 
FlixBusem do Čech. 

Neděle 13. srpna 2023
Z autobusu jsme vystoupili kolem desáté 
v Harrachově. Krátce po jedenácté hodi-
ně jsme byli prvními hosty zahradní re-
staurace hotelu Krakonoš v Jablonci nad 
Jizerou, kde jsme posnídali oběd k veče-
ři. Pak jsme zastavili u tety ve Valteřicích 
a vyprávěli jsme čerstvé cestovatelské 
zážitky. Ve Staré Pace nás „vcucnul“ sta-
ropacký minipivovar Antonín a poláško-
vic desina do nás zasyčela raz dva. Po se-
dmnác�  dnech jsme byli opět doma. 
Na zahradě nás hlasitým štěkotem vítali 
naši dva psi Buč a Gizmo. Do noci jsme 
bilancovali v pergole. Ve zdraví jsme to 
docukli přes tu obrovskou polskou ze-
měplochu až do Gdańsku, kde jsme pár 
dní relaxovali. Celkový nájezd letošní ex-
pedice byl 1 255 km. Cyklis� cká nirvána 
byla dosažena a v hlavě se nám zrodily 
plány na další dobrodružství. 

Šárka Haklová

Věž s hodinami u budovy hlavního 
nádraží v Gdańsku

Pietní místo obětem smolenského neštěstí 
před prezidentským palácem ve Varšavě Městečko Hel

Gdańsk
Kanał Elbląski a jeden ze skluzů

s kolejemi



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

PROSTOR JAKO MÍSTO SETKÁNÍ, PAMĚTI, INICIACE...
Přemisťuji se, neputuji, raněn duchovní 
slepotou surfuji po povrchu jevů a tvarů. 
Konzumuji jen to, co je denně přede mne 
kladeno. Na víc nemám čas.

„Vyzpívat ten svět...,“ jak říkali staří. 
„Uchopit jej v podobenstvích.“

Znám povětšinou jen řeč slov, a to jen 
zčás� , řeč obrazů jsem již zapomněl. 
Nejsem schopen se zorientovat… blou-
dím… a čas se neustále zrychluje. Pro-
stor míjím jen jako kulisu. Podivné lidské 
hemžení, kde jeden se povyšuje nad dru-
hého. Připadám si jak kulečníková koule 
v biliáru. Jde snad o grotesku? Nebo je 
to absurdní drama prázdných vět, gest 
a vyžehleného prostoru?

„Na prostor nahlížej především z hledis-
ka vyjádření jeho smyslu. Nejde jen o úlo-
žiště věcí,“ řekl mi. Hleděl jsem na něj, 
bylo to pro mne tenkrát nové. A přiznal 
jsem si: „To mi jaksi uniká.“

„Vnímej jej v celosti , jak prostor působí, 
jaký příběh v sobě nese, k čemu pouka-
zuje, jakými barvami oplývá, jak ‚voní‘, 
jaká je jeho geometricita, uspořádání, 
proč mne poutá a někdy i upoutá a já se 
do něj jaksi zakoukám a pak se navracím 
a stane se mi třeba domovem,“ dodal.

„Prostor je, hochu, místem k vyvstání, 
k projevu, ke zjevení. Takový prostor, 
pokud se ti  otevře, bude pro tebe mno-
hovrstevnatým a možná uvidíš i za svět,“ 
pokračoval kdysi můj přítel – farář z pod-
hor. Měl jsem rád ta jeho moudra.

„Víš, nejde jen o jeho architekturu, uspo-
řádání, dynamiku prvků, které ho rozpo-
hybovávají, energeti cké toky, které jím 
proudí, ale také o paměť míst, která vy-
právějí. Ale především jde, hochu, o ob-
raz.“

Tenkrát jsem mu ještě tolik nerozuměl, 
přesto jsem naslouchal.

„Propadej se jím stále dál a neboj se jít. 
Nebo ho mineš jen jako oddělený soubor 
znaků. Na každém místě je možné do něj 
vstoupit. To mi věř. Jen najít ‚umění chů-
ze‘ a jít.“

Ta jeho slova mne stále táhla dál.

„Víš, jde toti ž o jemné předivo stále se 
prostupující, kde neexistuje něco vedle 
sebe, ale jedno v druhém. Je to taková 
dynamická pavoučí síť, kde se odráží ži-
vot společnosti  a mnohdy i její ideologie. 
Tu s větší či menší intenzitou. A když ne-
znáš jeho smysl, tak ti  uniká i jeho řád. 
Nejsi schopen jej rozpoznat. Bloudíš.“

Vzpomenu si na něj, když putuji krajinou. 
On to byl, kdo mi postupně otevíral ces-
tu na jedné faře. Vždy od něho obtěžkán 
č� vem, běžel jsem pak radostně do hor. 
Tam jsem si našel to své místo a četl. Ně-
kdy až dlouho do noci. Člověk si tenkrát 
ani neuvědomoval, „co za setkání proží-
vá...“ doufaje, že to tak bude napořád.
Byl sice starý a pro jeho živou víru a zá-
sadovost pořád ho tehdy překládali 
z místa na místo, ale z duchovní bystros-
�  nic neztra� l. Jako by ho � m ještě více 
posilovali. Vždy si své žáky našel.
Někdy mám pocit, jako bych šel stále 
s ním. Mám pár takových přátel, které 
mi přihrál osud do cesty. Děkuji za ně.

A tak se s nimi vydávám do krajiny na vý-
-lety. Stačí například, když v mém městě 
Nové Pace překročím onu pomyslnou 
hranici údolí – silnici, která jím proniká 
přibližně od východu na západ, a vydám 
se na opačnou stranu. Ocitnu se v Pod-
klášteří. A starej farář, díky naší vzájem-
né dišputaci, mi zas šeptá ta svá moudra:

„Zdejší údolí rozděluje říčka Rokytka, při 
které dnešní sídelní celek vznikl. To je, 
dá se říci, jeho pupeční šňůra. Okolo ní 
se jako vlaštovčí hnízda lepily ke stráni 
a na vyvýšená místa první lidské příbyt-
ky. Kopírovaly tak její tok. Sice dnes teče 
v podzemí, takže ji většinou ani nevní-
máš, přesto je její vodní tok cíti t. Je v po-
hybu a rozděluje údolí. 
A toto ‚plynutí ‘, i když je skryté, zcela jistě 
ovlivňuje strukturu sídla. S jejími vodami 
odchází vše směrem západním (‚ply-
ne za svět‘), kam je také údolí nezvykle 
z hlediska obrazu zdejší krajiny otevřeno. 
A když jej v podvečer prozáří rubínové 
paprsky západu svým purpurem – červe-
ní, tak rozzáří při dobré konstelaci zdejší 
políčka a zdá se ti , že ti  hoří půda pod 

nohama. Místní červená půda je tak dy-
namizována jeho západem. Zvlášť za brz-
kého jara po dešti , když procházíš jeho 
mazlavé brázdy, abys z nich zdvihl nějaký 
ten drahokam, zdá se ti , že matka země 
rodí."
Jeho slova plynou, přelévají se v obra-
zy... dotýkám se domů, mezi kterými 
procházím... a zachycuji stopy jejich pa-
mě� . Klopýtám spolu s ním po dlažbě 
a vnímám jednotlivé střepy mozaiky.
„A právě v tohle údolí se kdysi v období 
radikálního baroka oti skl duch chrámové 
lodi. K ní nás třeba chůze zavede,“ polo-
hlasem mi za zády sděluje. 

„Některé prvky této barokní lodi bývalé-
ho paulánského kláštera, která byla kdy-
si s citem vyzdvižena nad jeho severový-
chodní částí , se díky své zdobnosti  přelily 
do městské architektury místa. Cítí š to, 
když tudy procházíš?“ 

Má pravdu. Poutní dominanta po do-
končení díla začala zcela jistě vyzařovat 
do svého okolí. A nejenže volá poutníky, 
ale musí ovlivnit i život sídelního celku, 
tedy i architekturu městských domů.
Ukotvena ve zdejší krajinu, zcela určitě 
obejmula sídelní celek a proměnila teh-
dy zásadně jeho genia loci, duchovní kli-
ma města. Vždyť dynamiku jejího rozpo-
hybování na některých domech zachy� š 
ještě dnes.

V Podklášteří se setkáš i se zbytky pů-
vodních lomenic, do kterých se její duch 
také o� skl. Dodnes zde objevíš barokní 
prvky její zdobnos� . Na každé z nich se 
kdysi na tzv. záklopě nacházel křestní list 
domu.
Záklopové prkno byla dřevěná deska 
pamětní, která zespodu uzavírala jeho 
jehlanovitý přístřešek v horní čás�  š� tu 
(lomenice). Bylo ornamentálně zdobené, 
někdy nesoucí letopočet a jméno stavi-
tele opatřené různými průpovídkami. 
A ty sis mohl přečíst, kým že byla stavba 
vyzdvižena a jaká myšlenka jej při tom 
napadla a chtěl ji předat dál. Byly to ta-
kové mluvící domy... 
Vzpomínám si na jeden v� pný křestní list 
domu z nedalekého Roškopova z čp. 4: 
„Lepší práce při sklenici nežli zdvíhat lo-
menici. 1785“



23číslo 3

Při vstupu do Podklášteří člověka za-
staví ojedinělý roubený jednopatrový 
dům čp. 166. Jde o roubenou stavbu 
městského typu, na rozdíl od obvyklých 
venkovských roubenek s obdélníkovým 
půdorysem, je ukotvena k zemi půdory-
sem čtvercovým. Tím je pro zdejší sídel-
ní celek opravdovou zajímavos� . Dům 
je opatřen mansardovou střechou a byl 
postaven v první polovině 18. stole� . 

Nedaleko od něho kdysi volně tekla míst-
ní říčka Rokytka a směrem do Podkláš-
teří ji překlenoval mostek se sochou sv. 
Alžběty Durynské s korunkou a žezlem, 
patronkou všech bezbranných (nemoc-
ných, umírajících, bezdomovců, sirot-
ků...). Těch, kteří od nás potřebují lásku. 
Socha kdysi stávala pod Poštmistrovým 
kopcem a na nynější místo byla přene-
sena. Dnes ji můžeme vidět v parčíku 
před místním Domovem seniorů, kam 
byla přemístěna při uzavření zdejší říčky 
do podzemí.
Jedná se o vynikající dílo Braunovy ško-
ly z dvacátých let 18. stole� . Svatá Alž-
běta je zde pěkně rozpohybována, udílí 
almužnu mrzákovi. Bohužel zlaté žezlo jí 
chybí. 
„Víš, tato světi ce je jednou z nejuctí va-
nějších světi c v německy mluvících ze-
mích. Snad jde do místní krajiny o přínos, 
který jako by nám připomínal německou 
pospolitost. I když nápis nese český. Ta 
do jisté doby žila s tou českou ve vzájem-
ném obohacujícím porozumění a společ-
ně vytvářely zdejší paměť krajiny. 
Pak do toho přišla politi ka a válka a vše 
skončilo. To se stává tehdy, když mocní 
tohoto světa upřednostňují své zájmy 
nad pospolitost lidí. Škoda, ztrati l se teh-
dy kus zdejší paměti  krajiny.“
Chápu ho, bývalá hranice Sudet je ne-
daleko a Paka leží na rozhraní. Nakonec 
jeho farní štace se odehrávaly převážně 
tam.

Roubený dům patřil původně obuvnic-
kému mistru Janu Gernatovi. Při vstupu 
vpravo po otevření se vcházelo do dílny, 
kde vystavoval svou práci. Po něm také 
nese název Gernatův dům. 
Zašli jsme tedy dovnitř. Dnes se zde sice 
boty neopravují, ale můžeme si dát něco 
dobrého a nějaký ten šláft ruňk. No, dou-
fám, že po něm neusneme.
Dřevo v peci příjemně praská, je zde mu-
zejní kavárna. 
Díky tomuto obuvnickému mistrovi 
vlastní zdejší muzeum Mádlův betlém. 
Betlém vytvořil jeden z nejzručnějších 
řezbářů Suchardovy dílny Jan Mádle. 
Dílna je hned vedle Suchardova domu. 
A muzeum jej od obuvníka Jana Gernata 
v roce 1955 zakoupilo. Betlém je k vidění 
právě v přízemí Suchardova domu. Pří-
běh narození Syna božího je zde s citem 
umístěn ve zdejší obraz krajiny.

Stojíme v Podklášteří u domu čp. 170. 
Z jeho zdí k nám promlouvá příběh malí-
ře Josefa Tulky. V tomto domku se naro-
dil. Z něho odbíhal pozorovat, co se děje 
v blízké Suchardově dílně. A aby ne, to 
bylo místo tehdejší umělecké pospoli-
tos� . A jeho bratranec, o dva roky mlad-
ší příbuzný z matčiny strany Jan Mádle, 

se zde vyučil sochařině a řezbařině. A je 
tvůrcem právě našeho packého betlé-
mu. 
Prostě citlivost pro kumšt měli v rodě. 
Tulka také zanechal výraznou stopu 
v Praze, je autorem pě�  fresek (Poesie 
dává lidstvu bohy. Láska mateřská a lás-
ka milenců. Poesie, štěstí  a žal. Píseň 
utlačené svobody. Vlastenectví) v lune-
tách lodžie Zlaté kapličky. 

„Vstoupil do kláštera?“ často se ptám, 
když si na něj vzpomenu. Obrazy svatých 
ho přitahovaly. Kdy prostřednictvím 
ruky dílo povstává. Cí� l v nich čistotu 
kresby prosycené vírou, která je přene-
sena pro potěchu duše. Možná, že hledal 
jen vnitřní usebrání.
„Jsou cesty, které nekončí. Asi si to tak 
přál.“
Vydal se na studijní cestu do severní 
Itálie za uměním starých mistrů. Tam 
jeho stopa mizí. Snad chtěl žít na chvíli 
v ústraní, aby se mu otevřel svět nový. 
Aby byl při tom, „když duše hoří a dílo 
promlouvá…“.

„Být sám ve vnitřním dialogu s ním, 
vstoupit do něj. A už se nenavráti t.“ Ta 
volba se mu zřejmě stala osudnou.

Gernatův dům, archiv Muzeum Nová PakaPodklášteří, archiv Muzeum Nová Paka

Nová Paka, Grauparova mapa, r. 1765, archiv Muzeum Nová Paka



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Třeba nějaký zbloudilý poutník najde 
jednou kdesi jeho o� sk. A dokončí ten 
příběh.

Docházíme ke křížení cest Záhorského 
a Jana Machytky. Stával zde kdysi ka-
menný podstavec s kovovým křížem, při 
kterém byl zpodobněn le� cí nebeský po-
sel, andělíček. Škoda jen, že se po opra-
vě místa již nenavrá� l. 

Jsou obrazy, které mluví...

Vpravo v ulici Jana Machytky se vždy 
rád zastavím u starých dřevěných dveří 
(čp. 172). Ty jsou opatřeny christogra-

mem tvořeným prvními třemi písmeny 
pro jeho označení v tehdejším Řecku 
(Ježíš – ΙΗΣΟΥΣ (IHSOYS). Později jeho 
symbolika začala promlouvat jako první 
písmena la� nské fráze Iesus Hominum 
Salvator (Ježíš spasitel lidí). Na stejných 
dveřích objevíš také podpis Naší Paní 
(mariánský monogram). 

„Pro někoho dveře do nikam, pro jiného 
snad jako by nás k sobě zvali. On, který 
z ní vystoupil, a ona, v jejímž lůně se kolé-
bal, kde se jeho proměna odehrála.“

Když se přes křížení cest navrá� š a bu-
deš pokračovat dále, tak u domu čp. 159 
uslyšíš chrlení vodního živlu. Nachází se 
zde pramen U žlábku. Chodil jsem sem 
kdysi s babičkou. 
„Zaposlouchej se do jeho klokotání a tře-
ba ti  poví nejeden podivný příběh,“ říkala 
mi. Často jsem zde stával a čekal, až na-
bere vodu, a za� m jsem naslouchal zur-
čení vodního živlu, který se dral z hlubiny.
Pro ni ta voda byla jiná, vždyť vycházela 
zpod posvátného okrsku. Taková voda, 
když prosy�  ji víra, ta přeci musí uzdra-
vovat... To babička věděla.
Říká se, že zde kdysi paulánš�  mniši 
z blízkého kláštera měli nádrže na ryby. 
Pauláni se to� ž vyznačovali � m, že 
z masa jedli pouze ryby. 
Jednalo se o přísnou řeholi, která uklá-
dala členům řádu ustavičný půst, chu-
dobu, mlčenlivost a cvičení se v pokoře. 
Zabývali se výukou a vědeckou činnos� . 
Vždyť z jejich packých řad vyšel napří-
klad český kněz, buditel a spisovatel 
Fran� šek Faus� n Procházka, správce 

univerzitní knihovny v Praze. Jejich řá-
dové heslo zní Caritas, vyjadřuje vztah 
k Bohu a bližnímu.

Vzpomínám si, jak mne počátkem deva-
desátých let oslovil v Pace podivný po-
cestný a začal se mne vyptávat na kláš-
ter. Tak jsem se tam s ním vydal a co jsem 
věděl, to jsem mu řekl. Rozmlouvali jsme 
tehdá dlouho a pak jsem mu ještě něco 
poslal. Řekl mi, že se vrá� . Za rok už byli 
dva... nejmenší bratři. Škoda, že tehdy 
komenda nad údolím neožila. 
„Musíme věřit a stane se...,“ řekla mi 
onehdy jedna stařenka, když po klášter-
ním schodiš�  stoupala vzhůru ke svatyni.
 „A je úplně jedno, kdy se tak stane,“ do-
dala. „Vždyť, co je to čas z hlediska věč-
nosti , mládenče?“

Fran� šek z Pauly, zakladatel řádu, do-
poručoval, když pauláni začali osídlovat 
a šířit víru a vzdělanost v nových po-
hanských krajinách, že mají vztyčit své 
komendy právě v místech, kde ze země 
vyvěrají tři prameny. Možná, že právě 
tento pramen je jeden z nich, který zpod 
chrámové lodi vyvstává. A proto i moje 
babička věřila v jeho moc. Stalo se jí 
snad, že jí muž s velkou kapucí v černém 
hábitu opatřeném pě�  uzly tu vodu po-
dává...
Děda se jí tenkrát smál. Ona odvě� la: 
„Ty máš ty svý kameny, knihy a přírodu, 
já zas svou víru.“

Ivo Chocholáč

Pokračování příštěfoto Ivo Chocholáč

PENÍZE DO 24 HODIN 
737 767 767

EVROPA realitní kancelář Vrchlabí 
737 767 767 / 603 306 344 | vrchlabi@rkevropa.cz 
Valteřická 704, 543 01 Vrchlabí | rkevropa.cz/vrchlabi V R C H L A B Í

VÝKUP NEMOVITOSTÍ



25číslo 3

Přivítejme jaro hrami ve výstavních pro-
storech muzea a muzejní kavárny Gerna-
tův dům.
V pátek 22. března 2024 Vám bude k dis-
pozici výstava „Historie deskových her“ 
v Suchardově domě a v kavárně od rána 
do večera.
Jednu část výstavy tvoří ukázky velkého 
množství nejen deskových her a také 
zajímavé povídání o jejich vzniku u nás 
i ve světě. Tuto část nám zapůjčilo Mu-
zeum hraček v Rychnově nad Kněžnou.

Druhou – interak� vní část tvoří mnoho 
her různé náročnos�  (časové i vědo-
mostní) od společnos�  DINO, které si 
u nás můžete zahrát.
Malý dárek pro každého malého ná-
vštěvníka v podobě karet „Černý Petr 
plný Dino her“ určitě potěší.
Výstava je doplněna prodejem současné 
produkce deskových her a karet.

PS: 6 různých karetních her „Černý Petr“ 
se hned tak nesejde… Iveta Mečířová

MUZEUM HROU – OD DEVÍTI DO DEVÍTI

V Městském muzeu Nová Paka byla 
2. února 2024 ve spolupráci s Muze-
em hraček v Rychnově nad Kněžnou 
zahájena výstava s tema� kou Histo-
rie hraček. V úvodním slově seznámila 
ředitelka novopackého Muzea Iveta 
Mečířová přítomné s tema� kou této 
výstavy. Poté předala slovo Miroslavě 
Pecháčkové, majitelce Muzea hraček 
v Rychnově nad Kněžnou. Ta velice zají-
mavě seznámila přítomné s historií hra-

ček, jejich výrobou a uži� m. Zdůraznila 
jejich obrovský význam při stmelování 
mladých i starších lidí do kolek� vů, vyu-
žívání volného času a formování jedinců 
s cílem být úspěšní.
Hra, za celou dobu její historie, je pro 
lidskou společnost velice důležitá pro 
hodnoty, které v sobě nese. Pro duchov-
ní i sociální vazby. Hry se v nejrůznějších 
podobách v lidských dějinách vytvářejí 
i mizí. To vše je poutavou formou pre-
zentováno v kolekcích her ve výstavních 
prostorách Suchardova domu.
Výstava Historie deskových her potrvá 
do 31. března 2024.

Oldřich Houška

VÝSTAVA HER – JEJICH PROLNUTÍ DO HISTORIE I SOUČASNOSTI



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

NAHLÉDNUTÍ DO ŠESTI ZEMÍ
STŘEDNÍ AMERIKY
– Cestopisná přednáška Ing. Ladislava Chluma
středa 6. 3. 2024 v 17:00, Klenotnice Muzea Nová Paka,
vstupné dobrovolné
Zachycené zážitky Ing. Ladislava Chluma (bývalého zaměstnan-
ce ZPA) při měsíčním cestování exo� ckou Panamou, Kostarikou, 
Nikaraguou, Hondurasem, Guatemalou a Mexikem. Vyprávění 
a fotografi e s krátkými videi.

LÍDA BAAROVÁ A TA DRUHÁ
– Divadlo GRUNT Praha
středa 13. 3. 2024 v 19:00, Kino Nová Paka, vstupné 300 Kč
V režii Josefa Herverta hrají Barbora Mo� lová, Lucie Linharto-
vá a Radomír Švec.
Tragická fraška o rozdílných charakterech i osudech dvou sester. 
Jedné se stala prokle� m její krása. A té druhé pouze to, že byla 
její sestra. Obě toužily po velkých fi lmových rolích, ale tu nejtěž-
ší jim připravil sám život. Jak lehké je odsoudit Lídu Baarovou 
a pochopit Zorku Janů. Lídu Baarovou ztvární Barbora Mo� lová, 
její sestru Zorku Janů Lucie Linhartová. Všechny mužské postavy 
obsadí Radomír Švec, který zároveň obstará i živě hranou hudbu 
v inscenaci. Do neklidných 30. let 20. stole�  diváky přenesou 
kostýmy, scéna a projekce v provedení Markéty Šafárikové.

VELIKONOČNÍ POHÁDKA
– Divadélko Romaneto
sobota 16. 3. 2024 v 16:00, ZŠ Husitská, vstupné 60 Kč
Pohádka s velikonočními zvyky a tradicemi. Veselý příběh z po-
hádkové vesnice, kde nezvaný host Vajíčkojed Žlutý nakonec 
společně s paní Kohoutkovou zachrání neposlušného pana 
Slepičku. „... já zavolám Kohoutka, Kohoutku můj milý, asi sedí 
v kurníčku a má dlouhou chvíli...“

KONCERT PETRY HAPKOVÉ
středa 27. 3. 2024 v 19:00, Kino Nová Paka, vstupné 250 Kč
Petra Hapková se narodila 13. 9. 1982 v Římě. Je dcerou herečky 
Zory Ully Keslerové a hudebního skladatele Petra Hapky. Recitál 
je složený převážně z písní dua Hapka & Horáček, vlastní autor-
ské tvorby a několika klasických bluesových písní. Celým veče-
rem provází sama Petra Hapková, zavzpomíná i na svého otce 
a vznik některých písní. Na klavír doprovází Jiří Toufar.

PŘIPRAVUJEME:

3. 4. 2024 – ZKURVENÍ HAVLISTI
– Divadlo Komediograf
Kino Nová Paka, vstupné 350 Kč předprodej od 4. 3. 2024

DIVADELNÍ FESTIVAL
„S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP“

9. 4. 2024 NATĚRAČ
– Vrchlabské divadlo Lipany

14. 4. 2024 JAK LOUPEŽNÍCI (NE)UNESLI 
PRINCEZNU – DS 3 na 3 Nová Paka

16. 4. 2024 OPONA NAHORU!
– DS PODIO Semily

20. 4. 2024 VINNETOU – DS Tyl Slaná

25. 4. 2024 A DO PYŽAM!
– DS VOJAN Libice nad Cidlinou
sál KD Levínská Olešnice

11. 5. 2024 – DĚTI RÁJE
– zájezd na muzikál do Kongresového centra Praha
(cena vč. dopravy 1400 Kč), předprodej od 4. 3. 2024

25. 5. 2024 – LOUTKOBRANÍ
– pohádkový festi val v Jírových sadech



27číslo 3

LÍDA BAAROVÁ A TA DRUHÁ
Životní příběh prvorepublikové herečky Lídy Baarové je 
známou součás�  československé historie. Lída okouzlila 
tehdejší fi lmaře nejen svou krásou, ale i hereckým talen-
tem. Do dějin se však bohužel zapsala spíše vztahem s mi-
nistrem propagandy tře�  říše Josephem Goebbelsem... 
Někdo by mohl říci, že pouze vztah s ním Lídě dopomohl 
k slávě. Ačkoli se tyto pomluvy objevovaly často hlavně 
mezi českými kolegy a nelze popřít, že Goebbels měl nej-
větší slovo při tvorbě německých fi lmů, Lída tvrdě dřela, 
aby si právem vydobyla místo mezi herečkami první ka-
tegorie. Trénovala výslovnost (nejen německou), ale také 
herectví a s podporou její rodiny se zasloužený úspěch do-
stavil.
V kariéře Lídy se zhlédla také její mladší sestra Zorka Janů. 
V kráse i talentu se mohla sestře rovnat, celý život ji však 
provázela nálepka „té druhé sestry, té méně slavné“. Křeh-
ká a psychicky nevyrovnaná dívka byla hojně obsazovanou 
fi lmovou, ale hlavně divadelní herečkou. Herectví pro ni 
bylo vším, soukromý život jí na druhou stranu nadělil ně-
kolik nešťastných lásek, nenávist k sobě samé a poruchu 
příjmu potravy.
Konec války byl pro většinu Čechů radostnou událos�  – ne 
tak pro Lídu a Zorku. Obvinění Baarové z kolaborace s na-
cisty, vyšetřování celé rodiny, úmr�  maminky při výslechu 
a následná nenávist směrovaná na Zorku milovanými di-
vadelními kolegy způsobila, že se citlivá dívka ve 24 letech 
rozhodla ukončit své trápení skokem z balkonu rodinné vily 
na Hanspaulce.
Tolik nám k příběhu přispívají historická fakta. Jak se s nimi 
popral režisér Josef Hervert? To se dozvíte v divadelní hře 
„Lída Baarová a ta druhá“, kterou uvedeme v novopackém 
kině 13. března. Srdečně Vás zveme na strhující drama 
v podání Barbory Mo� lové, Lucie Linhartové a Radomíra 
Švece. O neklidnou atmosféru 20. a 30. let se také postará 
živá hudba, projekce nejen dobových materiálů a nápadité 
kostýmy. Vstupenky již v prodeji.

KULTURNÍ KALENDÁŘ

BŘEZEN

Název Akce Místo, čas Pořadatel

6. St NAHLÉDNUTÍ DO ŠESTI 
ZEMÍ STŘEDNÍ AMERIKY

Klenotnice 
Muzea, 17:00

MKS
Nová Paka

13. St LÍDA BAAROVÁ A TA 
DRUHÁ – Divadlo GRUNT 
Praha

Kino Nová 
Paka, 19:00

MKS
Nová Paka

16. So VELIKONOČNÍ POHÁDKA 
– Divadélko Romaneto

ZŠ Husitská, 
16:00

MKS
Nová Paka

27. St KONCERT
PETRY HAPKOVÉ

Kino Nová 
Paka, 19:00

MKS
Nová Paka

KONCERT PETRY HAPKOVÉ
Geniální skladatel a charisma� cký zpěvák Petr Hapka by 
letos oslavil 80. narozeniny. Talentovaná dcera Zory Ully 
Keslerové a právě Petra Hapky zavítá do sálu kina Nová 
Paka 27. března, aby nám s klavíristou Jiřím Toufarem při-
pomněla nejkrásnější skladby z tvorby dua Hapka & Horá-
ček. Vstupenky jsou již v prodeji.

Pavla Kafk ová
MKS Nová Paka



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

Jak oslavit pololetní vysvědčení? Školou! 
Ale ne ledajakou, takovou jak se učilo 
před 100 lety... Všechny 3. třídy vyjely
1. 2. 2024 do Hradce Králové.
V Muzeu východních Čech dě�  seděly 
ve dřevěných škamnách a v hodině kra-
sopisu přepisovaly text namáčecím pe-
rem. Vyzkoušely si kupecké počty v ob-
chůdku a došlo i na klečení na hrachu. 
Ve druhé půlce jsme vystoupali na Bílou 
věž. Dozvěděli jsme se něco o její histo-
rii, zvonu i zajímavos�  o věžních hodi-
nách. Třeba se sem vypravíme, až bude 
mít zvon Augus� n opravené srdce...

Mgr. Karla Fišarová

    EXKURZE
3. TŘÍD DO HRADCE 

KRÁLOVÉ
(ZŠ Komenského)



29číslo 3

KLÁRKA KRISTIÁNOVÁ –
VÍTĚZKA OKRESNÍHO KOLA 

OLYMPIÁDY Z DĚJEPISU
(ZŠ Husitská)

Po školním kole dějepisné olympiády se tři nejlepší žáci 
ve složení Klára Kris� ánová, Barbora Kalenská a Adam Mi-
litký účastnili okresního kola dějepisné olympiády, konané 
v Jičíně na Základní škole 17. listopadu. Celkem se okres-
ního kola účastnilo čtyřiadvacet soutěžících, z nichž naše 
žákyně Klára Kris� ánová z 8. A senzačně zvítězila (73 bodů 
z 80). Jako vítěz okresního kola se Klárka zúčastní i krajské-
ho kola dějepisné olympiády 9. dubna 2024 v Hradci Králo-
vé. Mnohokrát děkuji všem zúčastněným za reprezentaci 
školy a přeji Klárce vše nejlepší i v krajském kole.

Mgr. Josef Soviar

LYŽAŘSKÉ ZÁVODY
NA ZŠ KOMENSKÉHO

Dne 30. 1. 2024 uspořádala ZŠ Komenského v areálu Má-
chovka školní lyžařské závody. Počasí nám přálo, takže vše 
proběhlo za krásného slunečného svitu. Celkem se zúčast-
nilo 72 závodníků od první až po devátou třídu. Poděkování 
patří všem organizátorům a také panu Pohlovi za pomoc 
na vleku. 

Marti n Štryncl

HODINA TĚLESNÉ VÝCHOVY 
PRO PŘEDŠKOLÁKY
(ZŠ Komenského)

V hale ZŠ Komenského jsme přivítali budoucí prvňáčky.
Září je ještě hodně daleko, ale paní učitelky si připravily 
mnoho sportovních stanovišť, a dě�  si tak mohly vyzkou-
šet to, co je bude čekat na hodinách „tělocviku“. Sporto-
valo se 45 minut a hned na začátku dě�  začaly rozcvičkou 
na písničku Večerníček. Pak už se rozeběhly do celé tělo-
cvičny a střídaly stanoviště. Paní učitelky mohly jenom 
chválit a dětem na konci hodiny předaly fi dorkové medaile.
Děkujeme rodičům, že s dětmi přišli a společně se opět uvi-
díme 20. 3. 2024 na „Hodině pro předškoláky“.

Marti n Štryncl



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VALENTÝN NA ZŠ HUSITSKÁ
Žákovský parlament opět zorganizoval akci „Valentýnky“, 
která má u dě�  velký úspěch. Ve dnech od 12. do 14. 2. 
2024 mohl každý přinést a vhodit svoji valentýnku do spe-
ciální krabice u hlavního vchodu. Valentýnek bylo přes 200. 
Parlamenťáci je během dopoledne doručili do tříd a předali 
jejich adresátům. Na den sv. Valentýna můžeme vyjádřit 
to, co k osobě cí� me. Vědomí, že nás má někdo rád, je vel-
mi důležité. Přáníčka potěšila jak žáky, tak i spoustu učite-
lů, kteří z nich měli nepochybně obrovskou radost. 

Mgr. Daneta Svobodová a parlameťáci ZŠ Husitská



31číslo 3

PÁR SLOV ŠKOLNÍ PSYCHOLOŽKY O DŮLEŽITOSTI ČTENÍ DĚTEM
V naší kultuře je čtení knih důležité. 
Čtením si dě�  rozšiřují slovní záso-
bu a rozvíjejí paměť. Četba podporuje 
představivost, předkládá jim základní 
vzorce morálního chování a směřuje je 
ke kvalitnějšímu vzdělávání. Dě� , které 
se v dětství nenaučí dobře číst, se v do-
spělos�  hůře orientují v psaném textu 
i v množství informací, které nás denně 
zahlcují. A pokud se někdo neorientuje, 
neumí oddělovat podstatné informace 
od nepodstatných, bude ob� žněji shá-
nět dobré zaměstnání a při budování ka-
riery to bude mít také těžší. 
Dě�  v různém věku zajímá něco odlišné-
ho, jejich ak� vity se mohou střídat. Pro 
rodiče je zásadní zjis� t, jaký typ knihy by 
byl pro jeho dítě nejzajímavější. V dnešní 
době mají dě�  oblíbené komiksy. Urči-
tě bych je nepovažovala za nevhodné, 
protože se mohou stát vstupní branou 
do světa čtení. Když se dítě naučí pravi-
delně číst a čtení mu přináší radost, když 
si umí užívat dobrodružství hlavních hr-
dinů nebo dokáže využívat informace, 
které čtením literatury získá, je to pro 
něho přínosné a využitelné v mnoha 
směrech i v budoucnos� . Faktem je, že 
hodně dě�  čtení nebaví a nezačne je ba-
vit ani v dospělos� . Přesto z nich budou 
slušní lidé, nebudou hloupí, negramotní 
ani společensky vyřazení. 
Stále ale pla� , že velký podíl na tom, zda 
dítě pravidelně čte, nebo nikoliv, mají ro-
diče. A nejspolehlivější způsob, jak dě�  

nenásilně přivést ke knihám, je podle od-
borníků hlasité předčítání. Pokud rodiče 
malým dětem čtou, takové dě�  se naučí 
číst daleko dříve a lépe než ty ostatní. 
A není správné dávat vinu škole, pokud 
nečteme. Ve škole se už jen rozvíjí so-
ciokulturní základ položený v rodině a je 
skutečně ob� žné rozvíjet něco, co není 
upevněno, nebo to zcela chybí.
V rodinách nejde jen o samotné čtení. 
Jde také o společně strávený čas, spo-
lečné prožitky, rozpravy nad obrázky 
a čteným textem. S vyprávěním krát-
kých příběhů, zážitků nebo s předčítá-
ním se dá začít už před porodem dítěte 
a po něm by to měla být samozřejmost. 
Do šes�  měsíců věku dítěte můžete vy-
právět nebo číst cokoliv. Jde o to, aby si 
dítě zvyklo na barvu vašeho hlasu a vaši 
přítomnost. Dítě už krátce po narození 
umí pozorovat okolí a naslouchat. Není 
podstatné, že ještě nerozumí významu 
slov. V jednoduchých příbězích se ori-
entuje zhruba od jednoho roku. Postačí 
velmi krátké pohádky, do kterých se dítě 
postupně zapojuje. Začne nás dobře sle-
dovat, opravovat, rozvíjet svou fantazii, 
ptát se nebo dokonce domýšlet, jak by 
mohla pohádka skončit. Často dě�  chtějí 
předčítat stále totéž. Asi to rodiče příliš 
nebaví, ale pokud se příběh opakuje, 
rozhodně se posilují kogni� vní procesy, 
především vnímání, paměť, představi-
vost, pozornost a myšlení. 
Rodiče dětem některé pohádky nechtějí 

vyprávět proto, že jsou podle nich kruté. 
Přesto na klasických (krutých) pohád-
kách (např. Červená Karkulka, Perníková 
chaloupka atd.) vyrostly generace dě� a 
k žádné újmě u nich nedošlo. Přinášejí 
informace o boji dobra se zlem, což patří 
ke skutečnému životu, o fungování lid-
ské společnos�  a rozhodně žádný nega-
� vní vliv na psychiku dítěte nemají. Dě�  
se prostřednictvím příběhů učí chápat 
souvislos� , mohou hodno� t vlastnos�  
a chování jednotlivých postav a zamýšlet 
se nad � m, jak by se asi v podobné situ-
aci zachovaly, což napomáhá vytváření 
základů budoucích morálních postojů.
Jak tedy pro dítě správně vybrat knihu? 
Určitě na doporučení známých, sami si 
ji můžete v obchodě prohlédnout (pře-
číst), to pla�  především u překladových 
knih, protože nemusejí být přeloženy 
do vytříbené spisovné češ� ny. Rádi vám 
jistě poradí v městské knihovně, kde si 
vybrané knihy můžete samozřejmě i půj-
čit nebo velkou nabídku knih rozděle-
ných podle věku dě�  najdete na www.
celeceskoctedetem.cz, v rubrice Zlaté 
� tuly aneb co číst dětem? Starší dě�  mo-
hou s výběrem knihy rodičům pomoci, 
a pokud dostanou možnost podílet se 
na výběru knihy, je mnohem větší šance, 
že ji i přečtou a pak v ní najdou řadu pří-
kladů, moudra a rados� ! 

Milena Plecháčová
školní psycholožka ZŠ Komenského

Školní rok 2023/2024 je na SŠGS mimo 
jiné i ve znamení intenzivních stavebních 
ak� vit, které se týkají prak� cky všech 
budov školy. 
Po předvánoční rekonstrukci a rozšíření 
odborné učebny stolničení „Švejk“, kte-
rou mohli zaregistrovat již návštěvníci 
Vánočních trhů, nyní přišlo na řadu do-
končení rekonstrukce cukrářských dílen 
v Havlově ulici. Stará plynová kotelna 
byla nahrazena moderním zařízením 
s kondenzačními kotli, které přinesou při 
vyšších výkonech podstatnou úsporu ná-
kladů vynaložených na vytápění budovy. 
Dílny byly kompletně zatepleny, došlo 
k výměně všech výplní – oken a dve-
ří. Na původní budově byla ze starého 
půdního prostoru vybudována moderní 
denní místnost pro žáky, došlo i k dalším 
úpravám a modernizaci interiéru. Nová 
měděná střecha a nová fasáda se pak 

staly pomyslnou třešničkou na dortu, 
která v� skla celé budově nový, moder-
nější vzhled. I když stavbaře čeká několik 
drobných dokončovacích prací na jaře, 
kdy počasí dovolí dokončení čás�  fasá-
dních prvků, základní stanovené cíle re-
konstrukce jsou již beze zbytku splněny 
a všichni, kteří okolo cukrářských dílen 
procházejí, se mohou na vlastní oči pře-
svědčit, že se rekonstrukce budovy sku-
tečně podařila. 
Celá akce byla fi nancována částečně do-
tací z 12. výzvy Národního plánu obnovy 
a podstatným způsobem kofi nancována 
zřizovatelem školy, KÚ Královéhradecké-
ho kraje. Poděkování patří také Centru 
inves� c, rozvoje a inovací Hradec Králo-
vé, které se podílelo na přípravě i reali-
zaci celého projektu. Další velký dík si za-
slouží i stavební fi rma CE-ING s. r. o. Ná-
chod, která stavbu realizovala k plné spo-

kojenos�  uživatele, fi rma Ingara s. r. o.
Hradec Králové za výkon technického 
dozoru stavby a fi rma VOTOP s.r.o. Hra-
dec Králové, která zajišťovala rekon-
strukci kotelny a vnitřní instalační a to-
penářské práce.
Ukončením rekonstrukce cukrářských 
dílen výčet stavebních ak� vit SŠGS zda-
leka nekončí. V únoru byla dokončena 
rekonstrukce vytápění sportovní haly 
výukového střediska Lázně Bělohrad, 
na tomtéž pracoviš�  se připravuje zahá-
jení rekonstrukce suterénu školy na cvič-
nou kuchyň a dílny odborného výcviku 
pro obor cukrář. Rozsáhlé stavební prá-
ce čekají i v truhlářských dílnách ve stře-
disku Vrchlabí. Společným cílem všech 
těchto akcí je zajištění co nejkvalitněj-
ších podmínek pro odbornou přípravu 
žáků školy. 

Mgr. Petr Jaroš

STAVEBNÍ RUCH NA SŠGS NOVÁ PAKA 



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SKVĚLÝ MEZINÁRODNÍ ÚSPĚCH SŠGS NOVÁ PAKA
Sudé roky mají u novopackých cukrářek 
vždy zvláštní kouzlo a nádech. V sudých 
letech se to� ž konají nejpres� žnější svě-
tové soutěže v cukrářské ar� s� ce, což je 
vždy velká výzva.
Rok 2024 přinesl další ročník Světové 
olympiády kuchařů a cukrářů IKA/CULI-
NARY OLYMPICS STUTTGART. Ve dnech 
2.–7. února se v německém Stu� gartu 
sešli zástupci 55 národů, aby poměřili 
své schopnos�  a dovednos�  v kuchař-
ském a cukrářském umění.
Z novopacké střední školy gastronomie 
a služeb se tentokrát na náročnou sou-
těž vydalo čtyřčlenné soutěžní družstvo 
ve složení 3x Lucie a 1x Mar� na (Lucie 
Budínová, Lucie Hendrychová a Lucie 
Nosková – všechny žákyně 3. ročníku 
oboru Cukrář a Mar� na Bártová – ab-
solventka oborů Cukrář a Pekař, nyní 
studentka nástavbového oboru Podni-
kání). Za� mco Mar� na má již zkušenost 
s účas�  na Světovém poháru v Lucem-
bursku, odkud si přivezla bronzovou 
medaili, všechny tři Lucie se tak náročné 
soutěže (nerozlišuje např. věkové kate-
gorie) účastnily poprvé ve svém životě.
Děvčata tradičně soutěžila v kategorii 
D2 – Cukrářské ar� s� ce, což byla dle 
počtu soutěžících (213 za celou olympiá-
du, z toho 64 v den účas�  děvčat z Nové 
Paky) nejpočetnější kategorie olympiády 
a podle hodnocení viceprezidenta Svě-
tové asociace kuchařů a cukrářů i jedna 
z nejnáročnějších kategorií. Že se ale na-
vzdory věku a životním i profesním zku-
šenostem novopacké cukrářky na tomto 
pres� žním klání neztra� ly, svědčí celko-
vé výsledky.
Lucie Budínová s exponátem „Naděje 
z hlubin“ získala sice „pouze“ diplom me-
zinárodní poroty, ale její exponát se těšil 
velkému zájmu a obdivu návštěvníků. 

Dál už to pouze cinkalo. Lucie Hendrych-
ová s exponátem „Cesta za snem“ a Lu-
cie Nosková s exponátem „Brána do svě-
ta fantazie“ získaly za svá zdařilá díla 
bronzové medaile a jen nepatrný rozdíl 
3 a 3,5 bodu je dělil od zisku stříbra. Ži-
votní sen si pak splnila Mar� na Bártová, 
která se svým působivým exponátem 
„V dýních“ získala zlatou medaili. Rozto-
milý svět myší kolonie zabydlené v dý-
ních, obrovský cit pro detail, pečlivost 
a propracovanost celého exponátu, to 
vše okouzlilo porotu, která nešetřila při 
hodno� cím rozboru chválou a následně 
exponát zaujal i návštěvníky olympiády.
Celková bilance tedy zní – 2x bronz,
1x zlato.
Poděkování za skvělý úspěch patří jak 
všem čtyřem děvčatům, tak i všem uči-
telkám odborného výcviku, které děv-
čatům vytvořily podmínky pro přípravu, 
a především Elišce Hebké, Anetě Růžko-
vé a Barboře Krausové, které děvčata 

na soutěž připravovaly. Všem obrovský 
dík, vždyť příprava trvala přes 3 měsíce 
a nad exponáty strávily od 300 až do
441 hodin čistého času.
Účast žákyň na soutěži vycházela z dlou-
hodobého programu školy na podporu 
nadaných a talentovaných žáků, pří-
pravu na soutěž fi nančně podpořil přes 
školní projekt Talentcentrum Krajský 
úřad Královéhradeckého kraje a vlastní 
realizace byla fi nančně podpořena škol-
ním projektem v rámci mezinárodního 
programu ERASMUS +.
SŠGS Nová Paka je v současné době dr-
žitelkou již celkem 25 medailí z meziná-
rodních soutěží (z toho 10 zlatých), čímž 
navýšila národní rekord v počtu medailí 
ze světových soutěží v cukrářské ar� s� -
ce.
Skvělá vizitka kvality novopackého cuk-
rářství.

Mgr. Petr Jaroš



33číslo 3

LEDNOVÉ KOUZLENÍ S BARVAMI V KREJČOVSKÝCH DÍLNÁCH SŠGS

Ačkoli leden je obvykle pošmourným 
měsícem utopeným v šedi, sychravu 
a v mrazivé bílé, krejčovské dílny SŠGS 
v úterý 23. ledna ožily zářivými barvami 
a pestrými vzory.
Vybrané pokročilé žákyně druhého 
a tře� ho ročníku, plus dvě talentované 
prvačky, všechny z oboru dámská krej-
čová, se toho dne zúčastnily odborného 
kurzu malování na tex� l. Pod vedením 
výtvarnice Kateřiny Hornychové Baliha-
rové se tento jednodenní specializační 
kurz na půdě SŠGS konal již poněkoliká-
té a opět se setkal s velkým nadšením 
a krea� vním zápalem. 
Cílem kurzu bylo seznámit budoucí 
krejčové s různými technikami aplika-
ce barvy a výtvarných mo� vů na látku. 

Lektorka kurzu, která se 
ve své výtvarné tvorbě 
dlouhodobě speciali-
zuje právě na techni-
ky barvení a malování 
na tex� l, představila 
děvčatům aplikaci ba-
rev a mo� vů na přírod-
ní materiály, jako jsou 
bavlna a len. V techni-
ce barvení se účastnice 
seznámily s pigmento-
vými barvami a se zá-
sadami míchání jejich 
ods� nů, hustoty barvy 
a také například s důle-

žitos�  černé konturovací barvy.
Žákyně se mohly inspirovat jak názorný-
mi ukázkami z dílny paní Hornychové Ba-
liharové, včetně katalogu jejích výtvarně 
uměleckých děl, tak měly samozřejmě 
možnost realizovat své vlastní nápady.
Pracovaly jak s volnou malbou podle 
předlohy či fantazie, například abstrakt-
ních mo� vů, drobných dekora� vních 
prvků či dokonce portrétů, tak s přená-
šením vzoru na látku za pomoci šablon, 
například kvě� n. K malbě na látku byly 
v kurzu použity profesionální tex� lní 
barvy, které se dají prát na 40 stupňů. 
Kurzistky si vyzkoušely řadu různých 
technik práce s barvou a naučily se také 
malovaný tex� l správně ošetřit – malbu 

je po zaschnu�  nutné důkladně zažehlit, 
aby zůstala po vyprání stálá.
Mezi použitými tex� lními podklady 
byla například bavlněná trička, kalho-
ty a plátěné tašky. Stejnými technikami 
lze ovšem malovat i na rozměrnější plo-
chy, například na ložní povlečení, anebo 
vytvářet oděvní originály určené pro 
slavnostní příležitos� . Lze také malo-
vat ve velkém formátu na metráž, která 
bude následně použita pro tvorbu růz-
ných oděvních součás� . Takový projekt 
v rámci jednodenního kurzu rozpraco-
vala vedoucí odborného krejčovského 
výcviku paní Lenka Podzimková, a stu-
dentky tak mohly nahlédnout i do toho-
to náročnějšího procesu.
Všechny účastnice lednového výbě-
rového kurzu byly z malování na látku 
nadšené! Realizaci rozměrnějších malo-
vaných objektů a náročnější, propraco-
vanější malbu si mladé krejčové budou 
mít možnost následně vyzkoušet v po-
kračovacím kurzu a samozřejmě nové 
dovednos�  mohou využít k dekorování 
a uměleckému dotvoření svých školních 
projektů. Možná se v budoucnu v rámci 
své profese zaměří právě na originální 
oděvní tvorbu snoubící precizní krej-
čovské řemeslo s uměleckou krea� vitou 
a výtvarným vyjádřením!

Mgr. Marti na Ahmed Čermáková

Během ledna a února proběhlo 
na Střední škole gastronomie 
a služeb školní kolo Olympiády 
v anglickém jazyce, českém ja-
zyce a matema� ce. Své znalos-
�  poměřili především studen�  
maturitního oboru hotelnictví. 
V anglickém jazyce absolvovali 
písemné a ústní kolo, ve kte-
rých skvělé jazykové doved-
nos�  prokázali Tereza Losová 
z HT2 a Filip Horal z HT1, kte-
ří společně obsadili 1. místo, 
čímž si vysloužili přihlášku 
do postupového kola celostát-
ní olympiády. V konkurenci vý-
borně připravených hotelníků 
se však neztra� la ani soutěžící 
2. ročníku učebního oboru kuchař-číš-
ník Michaela Kollertová, která společ-
ně s Tomášem Mládkem z HT2 obsadila 
2. místo. Tře�  příčka zůstala Veronice 
Škodové z HT3.

V českém jazyce studen�  museli pro-
kázat znalos�  v oblas�  stylis� ky, větné 
skladby, tvarosloví či lexikologie. Nejlépe 
si vedli žáci 4. ročníku hotelnictví – první 
příčku obsadil Vojtěch Žďárský, druhou 
Daniela Knapová a tře�  Kateřina Štěr-

bová spolu s žákyní 2. ročníku 
Kristýnou Pavlíkovou.
V matema� ckých dovednos-
tech zazářil Filip Horal z HT1, 
druhou a tře�  příčku obsadili 
opět čtvrťáci Blanka Štěpáno-
vá a Vojtěch Žďárský.
Nejlepšími školními olympi-
oniky se tedy stali Filip Horal 
z prvního ročníku hotelnictví, 
který vybojoval prvenství v an-
glickém jazyce i matema� ce 
a Vojtěch Žďárský, který stanul 
na bedně také dvakrát – prv-
ním místem v českém jazyce 
a tře� m místem v matema� ce.
Soutěžící na prvních třech mís-
tech byli odměněni diplomy 

a věcnými cenami. Všem blahopřejeme 
a anglič� nářům přejeme úspěch i v celo-
státním kole.

Monika Váňová

OLYMPIÁDA NA SŠGS



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Po prosincovém shonu zakončeném zda-
řilou vánoční akademií jsme se přehoup-
li do nového roku, v němž v období jara 
vyvrcholí celá řada humanitních a příro-
dopisných soutěží.
V průběhu ledna jsme celkem třikrát za-
vítali do Jičína. Na ZŠ Poděbradova pro-
běhlo okresní kolo matema� cké olympi-
ády pro deváté ročníky ZŠ a odpovídající 
ročníky víceletých gymnázií a první mís-
to si odvezl Michal Dočekal z kvarty. 
Na ZŠ 17. listopadu se koncem měsí-
ce uskutečnilo okresní kolo olympiády 
v českém jazyce. Naši školu v mladší 
kategorii reprezentovali Lucie Bajero-
vá a Mar� n Kalenský z kvarty, kterému 
postup do krajského kola unikl o pouhý 
jeden bod a stal se prvním náhradníkem. 
V kategorii starších žáků z trojice Marie 

Hájková ze 3. A, Matyáš Mar� nec ze sex-
ty a Adéla Vágenknechtová ze 4. G uspě-
la posledně jmenovaná a druhé místo 
ji katapultovalo do Hradce Králové, kde 
proběhne krajské kolo. 
Na téže škole proběhlo i okresní kolo 
v dějepisné olympiádě na téma Každo-
denní život a kulturní kořeny českých 
zemí aneb Od Cyrila a Metoděje po Jana 
Husa. V kategorii mladších žáků jsme 
Lucií Šemberovou ze sekundy dosáhli 
na místo osmé a Mar� nem Kalenským 
na místo sedmé. 
Již od listopadu probíhá řadu let příprav-
ný kurz pro žáky 5. tříd, který během 
pě�  „sezení“ pomůže připravit zájem-
ce o studium na osmiletém gymnáziu 
na přijímací zkoušky.
Na prosincový Den otevřených dveří 

vždy v posledních letech navazuje ještě 
lednový a ukazuje se, že počet návštěv-
níků se poměrně vyrovnává. Za oba dva 
dny jsme ve škole přivítali přes dvě stě 
zájemkyň a zájemců, největší poptávka 
byla po studiu na pedagogické škole. 
S mírným odstupem následují žáci mířící 
na čtyřleté a osmileté gymnázium. Jako 
dva hlavní zdroje informací o naší škole 
se ukázaly reference kamarádů a rodina.
Součás�  obou návštěvních dní byla tra-
diční prohlídka tajemné třinácté komna-
ty, tedy fyzikální laboratoře, a nově zre-
konstruované učebny fyziky.
Ještě celkem příznivé sněhové podmín-
ky využila třída sekunda, která strávila 
týden lyžařského výcviku na chatě Bára 
na Benecku.

Ladislav Kodym

LEDNOVÉ UDÁLOSTI NA GYMNÁZIU A SOŠPG

NÁVŠTĚVA NA SŠSE NOVÁ PAKA A VRCHLABÍ
Uplynuly již téměř dva roky, kdy po ne-
čekaném úmr�  ředitele Mgr. Zbyňka 
Hrušky nastoupil na jeho místo Mgr. Pa-
vel Augus� n. Po řádném konkurzním ří-
zení se ujal vedení školy s hlavním sídlem 
v Nové Pace a v jejím odloučeném praco-
viš�  ve Vrchlabí.
Málokdo ví, že naše deví� � sícové měs-
to má celkem čtyři střední školy, což je 
na jeho velikost docela unikát. Ty jsou 
na rozdíl od našich základních a mateř-
ských škol, které zřizuje město, zřízeny 
Královéhradeckým krajem. Pro úplnost 
dodávám jejich přesná označení: Gym-
názium a střední odborná škola peda-
gogická Nová Paka, Střední škola gastro-
nomie a služeb Nová Paka a již zmíněná 
Střední škola strojírenská a elektrotech-
nická Nová Paka, Vrchlabí. Čtvrtá, nej-
mladší střední škola v našem městě, je 
Mistrovská střední Nová Paka, jejímž 
zřizovatelem je Jednota bratrská našeho 
města. Které obory ta či ona škola nabízí, 
najdete na jejich přehledných webových 
stránkách.
Musím se přiznat, že největší dluh v ná-
vštěvnos�  jsem měl právě u SŠSE, a tak 
jsem pozvánku Pavla Augus� na k ná-
vštěvě školy velmi rád přijal. Návštěva 
se uskutečnila v úterý 30. ledna a úzce 
souvisela s plánovanou prezentační akcí 
chvalně známé fi rmy HILTI, která vyrábí 
kvalitní ruční nářadí. Šlo o slavnostní akt, 
při kterém zástupce fi rmy předal vedení 
školy a nadšeně přihlížejícím studentům 
použité, ale dobře sloužící profesionální 
aku nářadí s kompletním servisem. Vše 

bylo stvrzeno smlouvou, která obsa-
hovala kromě jiného i opravdu symbo-
lickou fi nanční částku za půjčení. Poté 
následovala ukázka, při níž si studen�  
mohli nářadí prak� cky vyzkoušet a se-
známit se s ním. Tento jedinečný projekt 
jim umožní pracovat ve výuce s profe-
sionálním nářadím a zdokonalovat své 
technické dovednos� . Pomůže zlepšit 
materiální vybavení školy a zároveň 
i uspokojit zvyšující se nároky studentů 
a rodičů na kvalitní vzdělávání se zapoje-
ním nových technologií a nástrojů. Roz-
hodně chvályhodná ak� vita školy. Závěr 
návštěvy patřil prohlídce dílen za dopro-
vodu ředitele, jeho zástupce pro odbor-
ný výcvik Bc. Radomíra Mikysky a mistra 
odborného výcviku pana Nožičky. Za-
ujaly mě především ty s elektronickou 
tema� kou, která byla velmi zajímavá, ale 
mnohdy nad moje chápání.
Děkuji touto cestou vedení školy za mož-
nost návštěvy a prohlídky školy vhodně 
spojené se zajímavou prezentační akcí.

Milan Pospíšil, místostarosta



35číslo 3

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



37číslo 3



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

KUŽELKÁŘSKÉ ÁČKO PŘEPISOVALO REKORD
Ve 13. kole naše Áčko zajíždělo na ku-
želnu v Milovicích. Soupiska byla sesta-
vená tak, abychom soupeře zaskočili 
hned od začátku. No, ale my jsme ho 
od začátku doslova zdevastovali a celý 
večer se nesl v námi nastoleném tempu. 
Výsledná výhra 12:4 byla ještě vyšperko-
vaná vytvořením nového rekordu tamní 
kuželny číslem 2773 sražených kuželek. 
Nejlépe zahrál Jirka Bajer 480 kuželek. 
Obsáhlá reportáž je na www.kuzelkynp.
cz. O týden později jsme přivítali aspi-
ranta na postup do 3. ligy a aktuálně nej-
lepší družstvo tabulky, hráče z Náchoda. 
Asi jsme si důkladně neomyli ruce, neboť 
se nám na ně po celý zápas lepila smůla. 
Nevycházelo nám prak� cky nic a lépe se 
trefoval soupeř nežli domácí borci. Pro-
hra 5:11 nás mrzela při pohledu na níz-
ké náhozy větší čás�  družstva. Nejlepší 
nához předvedl Jirka Bajer (479). V Čer-
veném Kostelci se nám začátek a konec 
utkání nepodařil, a i přes výtečnou pro-
střední část jsme prohráli 6:10. Nejlepší 
byl Honza Šmidrkal (487).
Béčko hrálo doma pro�  Josefovu 
a doslova na své soupeře vlétlo, když 
po dvou duelech vedlo již o více jak

200 kuželek. Výsledná výhra 12:4 byla 
řádně oslavována. Nejlepším hráčem byl 
Jirka Kout (441). Ve 14. kole jsme zajíždě-
li do Milovic se záměrem přepsat rekord 
tamní kuželny, ale průběh utkání tomu 
moc nenasvědčoval. Konečná výhra 10:6 
nás potěšila a nejlépe hrála Lenka Hav-
línová (464). Udržet 2. místo v tabulce, 
kde Trutnov vede pouze o lepší skóre, 
jsme se o týden později rozhodli pro�  
Náchodu. Celý večer se výkony přeléva-
ly na obě strany, a tak výhra 10:6 byla 
šťastná. Nejvíce nakoulel Péťa Lukeš 
(447). V dalším kole se utkají obě vedou-
cí družstva ve vzájemném utkání, ale 
o tom až příště.
V 11. kole Céčko přivítalo Březovice 
a ve dvou duelech smolně prohrálo, 
a tak výsledná prohra 0:12 mrzela. Nejlé-
pe hrál Dan Válek (393). Do Hradce Krá-
lové jsme si jeli o týden později zlepšit 
náladu. Konečná výhra 8:4 byla vybojo-
vaná a potěšila. Nejvíce zahrál Dan Válek 
(442). Jičín jsme chtěli doma potrápit, 
ale ten nás doslova vyškolil. Prohra 2:10 
byla zasloužená. Nejvíce zahrál Pavlík 
Beyr (407).
Nejen na pardubický perník, ale i zahrát 

si hezky kuželky se vydalo Déčko do této 
kuželny. Domácí zde jsou páni, a tak 
naše prohra 2:10 nebyla překvapením. 
Nejvíce nakoulel Víťa Havlín (448). Doma 
o týden později, a to pro�  Hradci Krá-
lové, jsme neměli vše ve svých rukách, 
ale výsledná výhra 8:4 nás potěšila. Nej-
více hrál Víťa Havlín (443). V Hořicích se 
vše rozhodlo hned v prvém duelu, a tak 
domácí hráči zbytek utkání v poklidu již 
pouze dohrávali. Naše prohra 4:8 nás 
mrzela, ale vyhrát může vždy jen ten 
lepší. Nejvíce od nás zahrál Víťa Havlín 
(417). 
Odehráli se také Krajské přebory hrané 
na 120HS. V Náchodě byla na 13. mís-
tě Evča Šurdová (508), ve Vrchlabí na
22. místě senior Bohouš Bajer (446) 
a v Hořicích dorostenec Jeník Bajer vý-
tečným výkonem 600 kuželek obsadil
2. místo a zároveň si zajis� l účast na MČR 
v Kamenici n/L!
V čase před Velikonocemi se pro širokou 
veřejnost bude konat již tradiční turnaj 
dvojic, kde vždy lepší z dvojice získá pla-
� čko XL vajíček. Proto si přijďte zaspor-
tovat!

Jirka Bajer

VELIKONOČNÍ TURNAJ DVOJIC
2 x 60 hodů sdružených v kategoriích: muži, ženy, mix

hrací dny od 16.3. do 27.3.2024
lepší hráč z každé dvojice získává balení 6 ks XXL vajíček

Startovné za dvojici: 180 Kč
Podrobnější informace, přihlášky a rezervace termínů:

www.kuzelkynp.cz

TJ NOVÁ PAKA - ODDÍL KUŽELEK

Vás srdečně zve na



39číslo 3

ÚSPĚŠNÉ JARNÍ PRÁZDNINY SESTER KAŠPRIŠINOVÝCH
Jako každý rok tráví jarní prázdni-
ny dvě skvělé sportovkyně Beáta 
a Sofi e Kašprišinovy v Nové Pace 
u své babičky a ve sportu také 
velmi známé novopacké osob-
nos�  Marty Rosenbergové. Ně-
které věci nevyšly, jak by si holky 
i jejich velmi obětaví rodiče přáli. 
V termínu prázdnin přišlo velké 
oteplení, na novopacké sjezdov-
ce se porouchal vlek, a když si 
(pod mým dohledem) zkoušely 
na kurzu bruslení hokej, natlouk-
la si Bea hodně ošklivě koleno. 
Nicméně ty důležité věci se po-
vedly. Holky absolvovaly několik 
kvalitních tréninků ve Špindlu 
na Stohu a dařilo se jim i na zá-
vodních kláních. Velkého úspě-
chu dosáhla Sofi e, která 10. úno-
ra na tenisovém turnaji ve Dvoře 
Králové nenašla přemožitelku 
a stala se krajskou přebornicí Královéhradeckého a Pardubického kraje v kategorii baby 
tenis. Nominovala se tedy mezi 16 dívek, které se 2. až 3. března utkají na Mistrovství 
ČR. 
Beátka triumfovala o týden před ní na lyžařských závodech v Peci Pod Sněžkou, kde vy-
hrála v obřím slalomu. V Peci se velmi dařilo i další packé lyžařce Janě Jeřábkové, která 
vybojovala dvě tře�  místa (ve slalomu i obřím slalomu). 

Danda Polman Sofi e Kašprišin

Beáta Kašprišin – uprostřed

Své skvělé předpoklady pro vytrvalostní 
sporty začal Mára uplatňovat v cyklis� -
ce (coby závodník za Bakako Nová Paka). 
Na horském kole patří k těm nejlepším 
ve své věkové kategorii v republice. Nic-
méně ještě na vyšší úrovni, tedy profe-

sionální, se pus� l 
do nádherného 
zimního sportu – 
skialpinismu. I zde 
patří rodák z Bělé 
a student novo-
packého gymnázia 
do užší špičky – 
tentokrát ovšem té 
světové. V listopa-
du se mu podařilo 
dostat se do české 
reprezentace, čímž 
se mu otevřela 
možnost závodě-
ní na světových pohárech a dalších vý-
znamných podnicích ve skialpinismu. 
Jako nováček se hodně rychle rozkoukal 
a začal se prosazovat. V disciplíně sprint 
se mu podařilo vybojovat 13. místo 
na mistrovství Evropy ve Francii. V závo-
dě světového poháru dosáhl v této disci-
plíně dokonce na 5. příčku. Skvělé úspě-
chy zaznamenal i na tradičních domácích 
kláních. S Ondrou Součkem (oba ročník 

2006!) vybojoval celkové 3. místo na zá-
vodě dvojic Noc Tuleních pásů v Peci pod 
Sněžkou a závod O dřevěného Krakono-
še v Rokytnici dokonce vyhrál celkově, 
a porazil tak několik ostřílených borců 
a favoritů závodu. K tomu lze dodat je-
diné – Máro, velká gratulace a hodně sil 
a štěstí  do zbytku sezóny!

Danda Polman

MAREK FOLTÝN VLÉTL DO VRCHOLOVÉHO SKIALPINISMU
JAKO URAGÁN



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

DVĚ VÍTĚZSTVÍ MLADÝCH 
BASKETBALISTŮ

1. Sokol Nová Paka 8 6 2 682:483 13
2. ADFORS Basket Litomyšl 7 5 2 602:534 12

3. BC Spartak Rychnov nad Kněžnou 8 4 4 605:565 12

4. SKB Česká Třebová 8 4 4 510:569 12

5. BVK Holice 8 3 5 493:576 11

6. BK Bizoni Náchod 7 1 6 446:611 8

Nadregionální liga juniorů U 19

Ke kadetům, kteří vedou s přehledem tabulku nadregionální ligy, 
se přidali i junioři, kteří se rovněž vyšvihli do čela své tabulky.

BC Spartak Rychnov n. Kn. – Sokol Nová Paka
74:93 (21:10, 40:35, 57:67)  
Fanta 24, 4/3, 13, Sekot 21, 6/4, 3x3, Šulc 19, 6/4, 3x3, Kracík M. 
11, 1x3, 3/2, Socha 7, 0/0, 1x3, Budínský 5, 0/0, 1x3,  Fedor 5, 
2/1, Kracík Š. 1, 2/1, 0, Froš 0, 0/0, 0.

Adfors Basket Litomyšl – Sokol Nová Paka
85:88 (21:20, 43:28, 63:67)
Fanta 31, 11/6, 1x3, Šulc 19, 8/6, 1x3, Fedor 17, 1/1, Budínský 9, 
0/0, 1x3, Sekot 5, 2/1, Kracík M. 3, 2/1, 1x3, Socha 2, 0/0, Kracík 
Š. 2,0/0, Froš 0, 0/0.

Míla Pour

K prvému utkání v Nové Pace ještě pár bodů rozdílu přidali pač-
�  kade�  druhou březnovou sobotu v Mladé Boleslavi, když jim 
k vítězství o stovku chyběl jediný bodík. Ve městě aut se vy-
znamenali trojkami, kterých nasypali do koše domácích celkem 
patnáct. Mladí pač�  basketbalisté tak kráčí regionální ligou 
s osmi vítězstvími a žádnou prohrou za celkovým vítězstvím 
v soutěži. Letošní neregionální ligu zakončí pač�  kade�  tréno-
vaní Alešem Sekotem utkáními 23. 2. v Trutnově, 6. dubna v
16 hod. pro�  Královským Sokolům v Nové Pace, 24. dubna v Tý-
niš�  nad Orlicí a posledním utkáním v novopacké hale 4. května 
v 16 hod. se rozloučí se soutěží s týmem BA Lynx Liberec B.

AŠ Mladá Boleslav – Sokol Nová Paka 42:141
(6:36, 18:67, 32:98)
Budínský 33, 2x3, 4/1, Sekot 33, 6x3, 2/1, Šulc 31, 3x3, 8/4, Kra-
cík M. 21, 3x3, 0/0, Kracík Š. 14, 0/0, Brumlich 5, 1x3, 0/0, Froš 
4, 0/0.

Míla Pour

1. Sokol Nová Paka 8 8 0 890:308 16 
2. BK Loko Trutnov 8 6 2 609:557 14 

3. SK Týniště nad Orlicí 7 5 2 569:449 12 

4. BK Bizoni Náchod 7 4 3 515:508 11 

5. TJ AŠ Mladá Boleslav 8 3 5 440:661 11 

6. Královští Sokoli B 8 1 7 397:584 9 

7. BA Lynx Liberec B 8 0 8 369:722 8 

Nadregionální liga kadetů U17

VÝHRA KADETŮ V MLADÉ 
BOLESLAVI, BEZ BODU O STOVKU

HOKEJOVÍ ŽÁCI
MÍŘÍ

DO ŠVÉDSKA

Mladší a starší žáci dostali příleži-
tost, zahrát si hokej v Dánsku a Švédsku. Poslední břez-
nový týden kluci odjíždějí přes německý přístav Rostock 
do Dánska, kde odehrají první zápas. Po utkání pokračují 
směr švédský Anneberg, ze kterého budou dále vyjíždět 
na zápasy a za poznáním. Ve Švédsku je čeká 4–5 zápasů. 
Zahrají si také v aréně Frölundaborg, ve které na přelomu 
roku 2023/2024 získali češ�  junioři U20 na mistrovství svě-
ta stříbrnou medaili. Volný čas mají kluci nabitý bohatým 
programem. Navš� ví např. Stockholm, Gränny, Vasa muze-
um, podmořský svět, zarybaří si na ledu atd. Po návratu se 
s vámi rádi podělíme o zážitky.
Velké poděkování patří Michalu Paličkovi za zprostředko-
vání a organizaci zájezdu.

Ivana Mašková

Novopackému družstvu mužů se na palubovkách mužů nedaři-
lo a jak v Náchodě, tak i v Josefově druhý únorový víkend pro-
hráli. Další utkání v novopacké hale mohou příznivci hry pod 
bezednými koši zhlédnout 16. března v 16 hod. s celkem Draci 
Vysoké Mýto a o den později v 10 hod. s Teslou Pardubice B.
BK Bizoni Náchod – Sokol Nová Paka 76:50 (26:7, 41:18, 56:33)
Kanonýři Josefov – Sokol Nová Paka 66:57 (20:19, 41:29, 54:48)

Míla Pour

DVĚ PROHRY BASKETBALISTŮ
NA PALUBOVKÁCH SOUPEŘŮ

1. TJ Turnov 17 16 1 1340:1133 33

2. BK Bizoni Náchod 18 14 4 1358:1143 32

3. TJ Sokol BK Chrudim 16 15 1 1382:986 31

4. Basketbal TJ Svitavy 17 12 5 1235:1090 29

5. TJ Jiskra Hořice 17 11 6 1296:1255 28

6. Kanonýři Josefov 17 9 8 1115:1093 26

7. BK Loko Trutnov 18 5 13 1098:1272 23

8. Sokol Nová Paka 18 5 13 1115:1309 23
9. Draci Vysoké Mýto 16 6 10 1115:1131 22

10. TJ Jiskra Havlíčkův Brod 16 6 10 1112:1158 22

11. ADFORS Basket Litomyšl 17 5 12 1141:1270 22

12. TJ Tesla Pardubice "B" 17 5 12 1106:1297 22

13. TJ Jiskra Heřmanův Městec 16 1 15 1039:1315 17

Východočeská liga mužů



41číslo 3

Konec ledna patří tradičnímu otvíráku 
cyklis� ckého roku Winter Race, který se 
odehrává v lesích v okolí Hradce Králo-
vé se startem na Novém Hradci Králo-
vé.  Celá trať závodu vedla v pomyslném 
trojúhelníku hradeckých lesů mezi Bi-
řičkou, Vysokou nad Labem a Kolibou. 
Díky oblevě nebyl Winter Race vyloženě 
zimní závod, ale spíše bahnitý cyklokros 
na horských kolech. Hned na úvod na zá-
vodníky čekal průjezd potokem pod hrází 
rybníku Biřička a následovala dvě krátká 

prudká stoupání. Tyto podmínky nejlépe 
sedly trojici na čele závodu ve složení 
Dvořák, Polman a Pospíšil, kteří se spo-
lečně vzdalovali závodnímu poli. Pohro-
madě objeli téměř celou závodní trať. 
Do cíle zbývaly tři kilometry, když s po-
řadím zamíchala úzká lesní cesta s koře-
ny stromů. David Dvořák na nic nečekal, 
šlápl do pedálů, dvojici poodjel a snažil 
se svůj náskok dále navyšovat. Za ním 
probíhal souboj a zároveň s� hací jízda. 
V souboji, vyrovnaném do posledních 
chvil, byl první v cíli David Dvořák, které-
mu cyklisté říkají David Pták, s drobným 
náskokem několika sekund na druhého 
Dana Polmana.
„Asi dva kilometry před cílem, v úzké les-
ní cestě s kořenitým singlem, zúročil vý-
hodu celoodpruženého kola a díky skvě-
lé technice jízdy nastoupil a poodskočil 
nám David Dvořák. Udělal jsem chybu 
a předjel mě i Petr Pospíšil. Davida už 
jsem nedocvakl, ale v závěru závodu se 
mi podařilo ve spurtu vybojovat celkové 
druhé místo, což bylo v dobře obsaze-
ném závodě nad mé očekávání,“ dodal 
v cíli spokojený Dan Polman, který ovládl 
kategorii nad 40 let a celkově byl dru-
hý za Dvořákem, který vyhrál kategorii
16–39 let. Ve stejné věkové kategorii 
40–49 let pak bral 10. místo další Novo-
pačák Lukáš Svoboda (Yellow House). 

Vítězem krátkého závodu na jedno kolo 
(20 km) se stal Zbyněk Růžička (Rohozec 
Amulet Team).

Výsledky kategorie 40–49 let na 40 km 
1. Daniel Polman (Ultra Paka Racing 
Team) 1:24:28,6, 2. Petr Pospíšil (Jaroslav 
Kulhavý Cycling team) 1:24:33,1, 3. Ja-
ruch Lecnar (Pítrs bikes) 1:29:48,5. Star-
tovalo 11 cyklistů.

Míla Pour

VÍTĚZSTVÍ DANA POLMANA NA HRADECKÉM WINTER RACE

Vyhlášení celkového pořadí závodu

Dojezd do cíle a vyhraný souboj
o 2. místo celkově



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

80 LET PACKÉHO BASKETBALU
Dokončení sezóny 2003–2004

Velikou radost příznivcům packého bas-
ketbalu udělaly výkony béčka žen ve Vý-
chodočeské basketbalové lize. Družstvo 
vyhrálo základní část i nadstavbu, zví-
tězilo také v play-off  a postoupilo do
3. ligy. Toto místo přenechal oddíl bas-
ketbalistkám ze Slaného. Výkony druž-
stva stoupaly a padaly s počtem hrají-
cích mladých basketbalistek pendlují-
cích do družstva z druholigového celku. 
Tým vedl Miloš Jisl. Nejlepší střelkyní 
družstva byla se 409 body s průměrem
20,45 bodů na utkání Jitka Matoušo-
vá, která byla druhou nejlepší střelky-
ní ve Východočeské basketbalové lize. 
Tereza Podrazilová jako druhá nejlepší 
střelkyně družstva sokolek s 290 body 
a 15,26 body na utkání skončila mezi 
střelkyněmi celé soutěže na osmém mís-
tě. Ve střelbě trojek s 59 trefenými troj-
kami dominovala Jitka Matoušová.
V oblastním přeboru mladších doros-
tenců skončili pač�  mladí sokolové, ve-
dení Liborem Lukešem, na tře� m místě. 
Bohužel to bylo jejich poslední úspěš-
né vystoupení v této sezóně, protože 
ve čtvr� inále play-off  dvakrát prohráli 

s béčkem Pardubic, a � m pro ně sezóna 
skončila. Nejlepší střelec družstva Petr 
Lukeš skončil v celé soutěži se 450 body 
na sedmém místě. Vše si ještě vyhra-
dil trojkami, když byl se 76 vstřelenými 
trojkami nejlepší v celé oblas� . Druhý 
nejúspěšnější trojkař v packém dresu byl 
Lukáš Jisl, který byl s 29 vstřelenými troj-
kami v celé soutěži pátý.
Nově vytvořený celek mladších žáků, tré-
novaný Mirkem Fišarem, skončil na šes-
tém místě v oblastním přeboru skupiny 
sever. Nejlepším střelcem týmu byl Jan 
Roučka, který vstřelil do soupeřových 
košů celkem 153 body.
Další mládežnický celek, starší minižáci, 
pod vedením trenérů Jirky Šafáře a Pav-
la Bekra, se výborným výkonem v sever-
ní čás�  oblastního přeboru probojoval 
mezi fi nálovou šestku v oblas�  a zde 
skončil na pátém místě.
Nejlépe se v družstvu vedlo bratrům 
Šafářovým. Petr, ač podobně jako jeho 
bratr Jan byl o jeden rok mladší  než jeho 
spoluhráči, skončil se 312 body a s prů-
měrem 10,4 bodů na utkání na šestém 
místě ze všech střelců oblastního přebo-
ru starších minižáků.
Ještě větší radost udělalo basketbalis-

tům a jejich příznivcům smíšené druž-
stvo chlapců a děvčat mladšího mini-
žactva, rovněž pod vedením Pavla Bekra 
a Jirky Šafáře. Toto družstvo zopakovalo 
loňské druhé místo v oblastním přebo-
ru za týmem Přelouče. Odrážela se zde 
výborná práce s těmi nejmenšími. Nejú-
spěšnější byli opět bratři Šafářové. Petr 
se 627 vstřelenými body s průměrem 
na utkání 19,59 byl daleko nejúspěšněj-
ším střelcem v celém oblastním přebo-
ru. Do prvé desítky střelců v oblas�  se 
ještě dostali – na čtvrtém místě jeho 
bratr Jan s výkonem 485 bodů a s prů-
měrem 15,16, na pátém místě Mar� n 
Sochor 393/12 a také desátý Jan Honců 
292/10, 43.
Minižákyně byly v této sezóně velmi sla-
bým článkem basketbalového oddílu. 
V současné době nastal díky přípravce 
v kategorii děvčat velký boom, a tak je 
i v této kategorii velká naděje na zlepšení 
v následujících letech. Nejlepší střelkyní 
družstva, které vedli Alena Paulů a Pavel 
Šulc, byla se 104 body Anna Křišťanová. 

Míla Pour

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



43číslo 3

 Aktuální nabídku volných pracovních míst najdete na www.sqs-fiber.cz v sekci Kariéra.
V případě zájmu o zaměstnání v SQS můžete svůj profesní životopis vložit přes webový kontaktní formulář, zaslat na personal@sqs-fiber.cz, 

případně přijít osobně vyplnit dotazník uchazeče o zaměstnání. Na vaše dotazy rádi odpovíme na tel.  493 765 381.

SQS � 30 LET ROZVOJE, INVESTIC A INOVACÍ
V roce 2024 společnost SQS Vláknová op�ka oslaví 30. narozeniny. Historie i současnost firmy je spojena s moderními technologiemi nezbytnými 
pro výrobu produktů vláknové op�ky, optoelektroniky a laserové techniky. Už první výrobky SQS, propojovací kabely se skleněnými op�ckými 
vlákny zakončenými op�ckými konektory, byly postaveny na tehdejší nejmodernější konektorové technologii využívající možnost středění 
op�ckého vlákna přesně do osy konektoru. Díky této technologii výrobky SQS dosahovaly špičkových technických parametrů.

V současnos� se SQS zaměřuje na vývoj a výrobu speciálních produktů pro fotonické integrované obvody a laserovou techniku. Jedná se např.    
o miniaturní vláknová pole s kolimačními mikročočkami a vícevláknovými konektory pro připojení op�ckých vláken k výstupům fotonických čipů 
nové generace op�ckých vysílačů a přijímačů dosahujících přenosových rychlos� v řádu terabitů za sekundu. Tato zařízení se vyvíjejí např. pro 
op�cké přenosy v datových centrech. Výroba těchto komponentů je natolik náročná, že SQS musí vyvíjet a zavádět automa�zované výrobní 
procesy, bez kterých by firma nebyla schopna v budoucnu uspokojit rychle se zvyšující poptávku.

SQS DĚTSKÁ SKUPINA SAURUS
Dětská skupina Saurus je moderní předškolní zařízení, kde se energie věnuje rozvoji toho, co dě� baví a jde jim, s důrazem na individuální přístup 
a ak�vity ve skupinkách podle schopnos� dě�. Zřizovatelem dětské skupiny je společnost SQS Vláknová op�ka, ale případná volná místa jsou 
k dispozici všem dětem, jejichž rodiče mají o vzdělávání svých dě� v tomto zařízení zájem.

PROCESNÍ INŽENÝR – VÝVOJÁŘ
Koho hledáme?
     kolegu s VŠ vzděláním technického směru (obory: op�cké inženýrství, elektronika, mechatronika,  
     automa�zace)
     pracovní pozice je vhodná zejména pro absolventy, ale i pro uchazeče s praxí
     krea�vního kolegu, který má chuť a nadšení podílet se na vývoji nových výrobků a být u začátku     
     inova�vních projektů v oblas� vývoje
Co bude náplní práce?
     vývoj nových technologických procesů op�cké výroby
     vedení projektové dokumentace, podpora tvorby technologických postupů
     spolupráce na udržení a zlepšení kvality výroby
     komunikace se zákazníkem a dodavateli
Co požadujeme?
     flexibilita a ochota spolupráce napříč odděleními vývoje, výroby a kvality
     samostatnost při řešení zadání i schopnost týmové spolupráce
     znalost anglického jazyka (komunika�vní úroveň, technická dokumentace)
Co nabízíme?
     zázemí stabilní české výrobní a vývojové společnos�, přístup ke špičkovým technologiím                        
     a technickému vybavení, prostor pro invenci a krea�vitu
     práci v 1směnném provozu, pracovní smlouvu na dobu neurčitou, nástup možný ihned nebo dle 
     dohody
     systém benefitů a odměn (pomoc s ubytováním, odměny za zlepšovací návrhy, 1500 Kč měsíčně při 
     splnění docházky, stravenkový paušál, firemní kurzy AJ, mobilní telefon, zaměstnanecké telefonní  
     tarify, odměny za doporučení nového zaměstnance, možnost využívat nadstandardně pojatou 
     firemní dětskou skupinu za dotované školkovné a další)

LET



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 3. 2024. Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, inzerce: inzerce@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl.
Foto na � tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: Zdeněk Fiala.

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

KUMBURK – VÝCHOD SLUNCE, LEDEN 2024




